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    Tarix cənab Prezidenti 2020-ci il Qarabağ müharibəsində qalib gəlmiş Lider kimi xatırlayacaq. Həmin Qələbə bir çox cəhətdən Onun
prezidentliyinin dəst-xətini müəyyənləşdirdiyi kimi, həm də ölkəmizə və Cənubi Qafqaz regionuna sülh gətirən Lider kimi xatırladacaq. 
    Mürəkkəb geosiyasi şəraitdə, dünya siyasətində toqquşan və kəsişən strateji maraqların fonunda Azərbaycanın torpaqlarının işğaldan
azad edilməsinə, suverenliyin tam təmininə müvəffəq olmaq sadə məsələ deyil. Məsələnin mahiyyəti, məzmunu daha dərin və genişdir.
Bütün cəbhələrdə – istər hərb meydanında, istər diplomatiya müstəvisində, istərsə də informasiya platformasında
tarixi qələbənin memarı Prezident cənab İlham Əliyevdir. 

   Nəyi necə, nə vaxt etmək lazımdır, bunu mən bilirəm. Azərbaycan xalqı mənə inanır. Mən də bu
inama arxalanaraq bütün lazımi tədbirləri görürəm, ölkəmizi inamla idarə edirəm.
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    Azərbaycanın birbaşa təşəb-
büsü və maliyyə dəstəyi sayə-
sində reallaşan beynəlxalq nəq-
liyyat layihələrindən biri Avro-
panı Asiya ilə birləşdirən ən
qısa və etibarlı marşrut xətti
adlanan Bakı-Tbilisi-Qars də-
mir yoludur. O həmin yoldur
ki, bu gün Zəngəzur dəhlizini
qeyri-effektiv, əhəmiyyətsiz
proyekt kimi qələmə verən dır-
naqarası qərbyönümlü dairələr
vaxtilə çəkilişinə hər vəchlə
mane olmağa, ölkəmizin bu is-
tiqamətdə atdığı addımlara köl-
gə salmağa çalışırdılar. Ancaq
Prezident cənab İlham Əliyevin
siyasi iradəsi, qətiyyəti, diplo-
matik gedişləri qarşısında heç
bir kənar müdaxilə, heç bir si-
yasi manipulyasiya layihənin
reallaşması prosesinə təsir gös-
tərə bilmədi. Beləliklə, 8 il
bundan öncə, daha dəqiq de-
sək, 2017-ci il oktyabrın 30-da
uzunluğu, təxminən, 850 kilo-
metr olan Bakı-Tbilisi-Qars də-
mir yolunun açılışı oldu. Və
ötən qısa zaman kəsiyində bey-
nəlxalq və regional əhəmiyyətli
ictimai-siyasi proseslər, layihə
üzrə maraqların gün ötdükcə
daha böyük mənada kəsişməsi
qalib liderin “Bakı-Tbilisi-
Qars dəmir yolu tək ölkələri
deyil, qitələri birləşdirəcək.
Azərbaycanın irəli sürdüyü la-
yihələrin heç biri uğursuz ol-
mayıb” ideyasında haqlı oldu-
ğunu bariz şəkildə ortaya qoy-
du. 
    İndi bu marşrut üzrə daşın-
malarda nəinki ilbəil, aybaay
artım müşahidə olunur. Azər-
baycan artan daşınmaları nəzə-
rə alaraq öz vəsaiti hesabına
keçən il bu yolun genişləndiril-
məsini tamamladı və onun da-
şıma qabiliyyəti 5 milyon tona
çatdırıldı. Nəticə etibarilə, bu
gün bir sıra inkişaf etmiş ölkə-
lər Azərbaycan ərazisindən ke-

çən yüklərin Mərkəzi Asiya-
dan Avropaya və əks istiqamə-
tə BTQ ilə daşınmasına böyük
maraq göstərirlər. Danılmaz
faktdır ki, əgər Bakı-Tbilisi-
Qars dəmir yolu tikilməsəydi,
bu gün ölkələrarası nəqliyyat
əlaqələrində çatışmazlıq açıq-
aşkar nəzərə çarpacaqdı və bu
da, təbii ki, iqtisadiyyatlara tə-
sirsiz ötüşməyəcəkdi. Layihə,
eyni zamanda aid ölkələrin də-
mir yolu nəqliyyatının da
müasirləşdirilməsinə, inkişafı-
na yol açdı, ticari əməkdaşlıq-
lar daha da dərinləşdi, turizm
imkanlarının genişlənməsinə
təsir göstərdi. Beləliklə, hazır-
da BTQ ilə yüklər təhlükəsiz,
etibarlı şəkildə Aralıq dənizi
istiqamətinə, Türkiyəyə, Avro-
paya daşınır. Hətta bu gün
Azərbaycan-Gürcüstan-Türki-
yə, oradan da Avropaya uzanan
sözügedən dəmir yolu bağlan-
tısını iqtisadi çəkisi və siyasi
əhəmiyyətinə görə Afrika ilə
Asiyanı birləşdirən Süveyş ka-
nalı kimi titanik layihələrlə
müqayisə edənlər də vardır.
Prezident cənab İlham Əliyev
nəqliyyat müşavirəsində Bakı-
Tbilisi-Qars dəmir yolunun re-
gional və beynəlxalq əhəmiy-
yətini şərh edərkən onun bö-
yük perspektivlər vəd edən va-
cib layihə olduğunu, daşınma-
lardakı payının daha da artaca-
ğını vurğuladı. Sitat: “Hesab
edirəm ki, bu bizim coğrafiya-
mızda son illər ərzində həyata
keçirilən ən vacib layihələr-
dən biridir və bir çox ölkələr
bundan sonra da bu yoldan
faydalanacaq. Vaxtilə Ameri-
ka Dövlət Departamentinin o
məmurları bizə qarşı çıxırdı-
lar, – mən bilmirəm onlar indi
haradadırlar, onların adları
da tarixdə qalmayıb, – amma
biz ciddi iradə göstərərək
buna nail olduq”.
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Tarixən Böyük İpək Yolunun əsas
hissəsinə, əvəzolunmaz parçasına
çevrilən Azərbaycan ölkə başçısı

cənab İlham Əliyevin apardığı praqmatik si-
yasət, məharətli diplomatiya sayəsində bu
ənənənin müasir modelini formalaşdırmağa
müvəffəqdir. Respublikamız XXI əsrin iki
onilliyində Şimal-Cənub, Şərq-Qərb nəqliyyat
dəhlizləri üzrə mühüm lahiyələrə imza atmaq-
la Avrasiyasının geosiyasi mənzərəsinin
müəyyənləşməsində, dövlətlərarası iqtisadi
münasibətlərin tənzimlənməsində əhəmiyyətli
aktora çevrilib. 
   Cənubi Qafqazın lideri xarici sərmayədarla-
rın ölkə iqtisadiyyatına cəlbinə, həm siyasi,
həm də iqtisadi cəhətdən regional mövqeyin
gücləndirilməsinə xidmət edən nəqliyyat mər-
kəzi funksiyasına coğrafi vəziyyətdən səmərə-
li şəkildə istifadə etməklə qadir olub. Digər
tərəfdən, Azərbaycan okeana çıxışı olmayan
ölkə kimi əvəzolunmaz tranzit-nəqliyyat mər-
kəzi nümunəsi yarada bilib. Yanvarın 28-də
nəqliyyat məsələlərinə həsr olunmuş müşavi-
rədə ölkə başçısı bu amilə diqqəti çəkərək
dövlətimizin qazandığı nailiyyəti mühüm
uğur göstəricisi kimi dəyərləndirdi: “Onu
da bildirməliyəm ki, adətən, nəqliyyat
mərkəzləri statusuna malik olan
ölkələr o ölkələrdir ki, onların açıq
dənizlərə çıxışı var. Bizim isə dün-
ya okeanlarına çıxışımız yoxdur.
Amma buna baxmayaraq, gördü-
yümüz işlər nəticəsində biz Azər-
baycanı əvəzolunmaz nəqliyyat
mərkəzlərinin birinə çevirmişik”.

   Əvvəldə də qeyd etdiyimiz kimi,
Bakı-Tbilisi-Qars dəmir yolu layi-
həsinin reallaşmasına maneə yarat-
mağa çalışan siyasi dairələr, təəssüf
ki, bu gün də eyni məkrli ssenarini
Zəngəzur dəhlizi üzərindən qurub.
Zaman dəyişsə də, süjet xətti, rollar
böyük mənada dəyişməyib. Vaxtilə
Qarabağ münaqişəsinin həll varian-
tının olmadığını israrla söyləyənlər,
münaqişəni əbədiləşdirməyə cəhd
edənlər artıq 5-ci ildir ki, Naxçıvan
Muxtar Respublikasının Azərbayca-
nın digər ərazisi ilə nəqliyyat əlaqə-
sinin yaradılması prosesini gecikdi-
rirlər. 2020-ci ildə 44 günlük Vətən
müharibəsinin sonunda imzalanan
üçtərəfli bəyanatda üzərinə götürdü-
yü öhdəlikdən boyun qaçıran Paşin-
yan indi də özünü beynəlxalq audi-
toriyaya “sülh göyərçini” kimi təq-
dim etməyə çalışır, Azərbaycana ab-
surd, qəbuledilməz təkliflər göndər-
məklə, sülhə nail olmağa dair yalan-
çı populist çıxışlarla dünya ictima-
iyyətini çaşdırmaqla məşğuldur.
Sərsəm bəyanatları ilə gündəmi zəbt
edən N.Paşinyan Azərbaycanı “es-
kalasiya siyasətindən əl çəkmək və
institusional sülh imzalamağa” ça-
ğırmaqla dünyaya tarixi faktlara
söykənən Qərbi Azərbaycana qayı-
dış konsepsiyasının guya “Ermənis-
tanın ərazi bütövlüyü üçün konkret
təhdidlər” yaratdığı mesajını ötür-
məyə çalışır. Son dönəmlərdə isə er-
məni rəhbər “sülh kəsişməsi” adı al-
tında uğursuz proyekti əlinə alıb dü-
şüb Avropanın canına. Qapı-qapı
gəzərək təqdim etmədiyi, sırımağa
çalışmadığı ölkə, beynəlxalq təşkilat
qalmayıb. Di gəl ki, heç bir siyasi li-
der, iqtisadi təşkilat, maliyyə quru-
mu əlini daşın altına qoymaq, vəsait
ayırmaq barədə düşünmür. 
   Bəli, o bölgəyə yatırım edilir ki,
orada davamlı sabitlik, əmin-aman-
lıq mühiti, investisiya cəlbediciliyi,
iqtisadi təcrübə mövcuddur. Digər
tərəfdən, təklif olunan layihə onu

əhatə edən ölkələr üçün geniş pers-
pektivlər vəd etməklə tərəflərdə qo-
şulmaq istəyi yaratmalı, yaxın və
uzaq gələcəyə dair maraqlara uyğun
olmalıdır. Hər iki cəhət üzrə Ermə-
nistanın “məziyyəti” bəllidir. Əlqə-
rəz, görünən kəndə bələdçi nə gərək.
Ancaq bu baxımdan qeyd etmək ye-
rinə düşər ki, Azərbaycanın 5 il bun-
dan öncə təqdim etdiyi Zəngəzur
dəhlizi layihəsi təkcə Naxçıvanı
Zəngilanla birləşdirməklə məhdud-
laşmayacaq, bu yol Orta Asiya ölkə-
ləri, Türkiyə və Mərkəzi Asiya ara-
sında yeni marşrutu ortaya çıxar-
maqla beynəlxalq əhəmiyyəti ilə se-
çiləcək. Bu mənada, Azərbaycanın
irəli sürdüyü təşəbbüs həm də Türk
dünyasının birliyi, bərabərliyi de-
məkdir və TDT-nin gələcəyinə, nü-
fuzunun daha da güclənməsinə he-
sablanıb. Digər tərəfdən, dəhliz tari-
xi İpək Yolunun da bərpasına xidmət
etməklə, Rusiya, Orta Asiya, Çin,
Koreya və Yaponiyaya qədər çox
geniş bir ərazinin nəqliyyat bağlantı-
sını yaratmaq qabiliyyətinə malik
olacaq. Bu xüsusda dünyanın ikinci
ən güclü iqtisadiyyatına, ən böyük
ümumi daxili məhsul istehsalına ma-
lik Çinin maraqlarının üzərində bir
qədər dayanmaq lazımdır. Belə ki,
Zəngəzur dəhlizi Çinin illərdir, real-
laşdırmağa can atdığı, “Bir kəmər,
bir yol” adlandırdığı XXI əsrin yeni
İpək Yolu layihəsinin tərkib hissəsi
kimi əhəmiyyətli rola malik ola bi-
lər. Trans-Avrasiya yük daşımaları-
nın beynəlxalq koordinasiya şurası-
nın baş katibi Qenadi Bessonov
2023-cü ildə mətbuata verdiyi mü-
sahibəsində də vurğulayıb ki, Zən-
gəzur dəhlizi müxtəlif seqmentlər-
dən ibarət olmaqla, Çin ilə Avropanı
birləşdirəcək. Bu layihədə dünyanın
iqtisadi nəhəngi hesab olunan Çinin
xüsusi marağı var və Orta Asiya res-
publikaları ilə birlikdə sammit keçi-
rib dəmir yolu xəttinin çəkilməsi
barədə müqavilə imzalaması da tə-

sadüfi xarakter daşımır... Bütün bu
amillər Azərbaycanın irəli sürdüyü
təşəbbüsün nə dərəcədə qlobal əhə-
miyyətə malik olduğunu göstərir.
Və nəhayət, illərdir, dalan vəziyyə-
tində yaşayan Ermənistan üçün də,
əslində, bu yeni layihə ticarət im-
kanlarının açılması, ölü iqtisadiyya-
tın dirildilməsi baxımından əla für-
sətdir. Təəssüf ki, bədnam qonşula-
rımız həqiqəti dərk etməkdə, ger-
çəkliklə barışmaqda yenə çox geci-
kirlər. Bu gedişlə Ermənistan bun-
dan sonra da dalan ölkə kimi davam
edəcək və onların tranzit ölkəyə
çevrilmə arzuları əbədi olaraq göz-
lərində qalacaq.
   Son 22 illik tarixi-siyasi hadisələr
belə deməyə əsas verir ki, Prezident
cənab İlham Əliyevin rəhbərliyi ilə
Azərbaycan dövləti bu günə qədər
irəli sürdüyü, təşəbbüs göstərdiyi
heç bir layihə icrasız qalmayıb.
Əminliklə demək olar ki, bütün si-
yasi manipulyasiyalara, kölgələmə
kampaniyalarına baxmayaraq, Bakı-
Tbilisi Qars dəmir yolu kimi, Zən-
gəzur dəhlizi də tezliklə reallaşacaq.
Azərbaycan bu istiqamətdə öz üzə-
rinə düşən öhdəlikləri yüksək şəkil-
də yerinə yetirir, layihənin uğurlu
alınması məqsədilə lazımi infra -
struktur quruculuğu aparır. Və ən
əsası isə bu məsələ beynəlxalq gün-
dəmə salınıb, artıq bir sıra ölkələr
tərəfindən qəbul olunub və antimöv-
qe tutanlar, qarşı çıxanlar da gec-tez
qəbullanmaq məcburiyyətində qala-
caqlar. “Zəngəzur dəhlizi layihəsi
Azərbaycan tərəfindən irəli sürül-
müşdür. İkinci Qarabağ müharibə-
sindəki Zəfərimizdən sonra bu mə-
sələ beynəlxalq gündəliyə, beynəl-
xalq leksikona salındı və bu gün
Zəngəzur dəhlizi artıq dünyada qə-
bul edilmiş ifadədir, qəbul edilmiş
termindir. Əlbəttə ki, biz bu dəhli-
zin açılması üçün praktiki addım-
lar atırıq” – sitatın sonu!

- Nail ƏSGƏROV

BTQ kimi Zəngəzur dəhlizi də beynəlxalq
nəqliyyat xəritəsində layiqli mövqe tutacaq
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Prezident İlham Əliyev
müxtəlif beynəlxalq
tribunalardan, siyasi

platformalardan müstəmləkədən
əziyyət çəkən, iqtisadi və mənəvi
təzyiqlərə məruz qalan ölkələrə,
xalqlara daim öz dəstəyini ən
yüksək səviyyədə göstərməklə
dünyada ədalət tərəfdarı olduğu-
nu, bu prinsipdən əl çəkməyəcə-
yini bəyan edir. Bu amil özünü
Azərbaycanın dörd il sədrlik et-
diyi Qoşulmama Hərəkatının,
fəal üzv kimi İslam Əməkdaşlıq
Təşkilatının, Türk Dövlətləri
Təşkilatının və digər qurumların
müxtəlif səviyyəli tədbirlərində
ən bariz şəkildə göstərir. Ötən
ilin noyabrında keçirilən COP29
çərçivəsində də ölkə başçımız
BMT-nin qətnamələrini heçə sa-
yaraq xalqların hüquqlarını ko-
bud şəkildə pozan, müstəmləkə
siyasəti yürüdən Fransa kimi
qərbyönümlü “demokratiya car-
çılarını” elə bu ali təşkilatın rəh-
bərinin gözü önündə kəskin şə-
kildə tənqid etdi. Bu və digər
faktlar baxımından təsadüfi de-
yildir ki, Afrika ölkələri hər za-
man respublikamıza dost, qardaş
nəzəri ilə yanaşır, dövlətimizin
apardığı açıq diplomatiyaya, xa-
rici siyasət kursuna xüsusi sim-
patiya bəsləyir. Həmin hörmət və
ehtiram fevralın 12-də Somali
Federativ Respublikasının Prezi-
denti Hasan Şeyx Mahmudun
Azərbaycana səfəri çərçivəsində
keçirilən təkbətək və geniş tər-
kibli görüşlərdə bir daha bəyan
olundu...
   Ümumiyyətlə, Azərbaycanla
Afrika ölkələri, o cümlədən də
Somali arasında əlaqələr bu gü-
nədək strateji tərəfdaşlıq səviy-
yəsinə qalxmasa da, münasibət-
lərdə daim mehriban və etibarlı
dostluq prinsipləri baza rolunu
oynayıb. Ölkəmizin torpaqlarının
30 illik işğalı dövründə, eləcə də
haqq savaşına çıxdığımız 44
günlük Vətən müharibəsində hə-
min qitə dövlətləri daim öz dəs-
təklərini nümayiş etdiriblər.
Azərbaycan ilə Somali arasında
diplomatik əlaqələrin tarixi isə
20 il öncəyə gedib çıxır. Daha
dəqiq desək, iki ölkə arasında si-
yasi yaxınlaşma 2004-cü il mart

ayının 22-dən başlayıb. Dövlət-
lərarası münasibətlər, xalqlarara-
sı dostluq əlaqələri nöqteyi-nəzə-
rindən diqqətçəkən maraqlı fakt-
lardan biri Azərbaycan hökumə-
tinin 2011-ci il avqustun 8-də
Somalidə yaşayan insanlara 100
min ABŞ dolları məbləğində hu-
manitar yardım göndərməsi, o
cümlədən vətəndaşlarımızın 72
min dollarlıq könüllü ianələr et-
məsidir. Həmçinin Azərbaycan
Respublikası Milli Məclisinin
keçmiş mərhum deputatı Qənirə
Paşayeva 2012-ci ildə iki həftə
ərzində uşaq həkimi qismində
Somalidə fəaliyyət göstərib,
sakinlərə yardım edib. Ümumiy-
yətlə, Azərbaycanın Afrika ölkə-
lərinə belə humanitar məqsədli
təşəbbüsləri kifayət qədərdir.
   Son illərdə müxtəlif səviyyə-
lərdə Azərbaycan-Somali təmas-
larının artması əməkdaşlıq pers-
pektivlərinin müzakirəsində fay-
dalı rol oynayır. Bir sıra istiqa-
mətlər, o cümlədən kənd təsərrü-
fatı, balıqçılıq, neft və qaz səna-
yesi, “yaşıl enerji”, humanitar,
təhsil sahələri üzrə əməkdaşlığın
inkişafı üçün kifayət qədər geniş
potensial mövcuddur. Əlaqələrin
inkişafı baxımından hər iki ölkə-
nin Qoşulmama Təşkilatı və İƏT-ə
üzvlüyü də xüsusi önəm daşıyır.
Türk Dövlətləri Təşkilatı (TDT)
və İslam Əməkdaşlıq Təşkilatı
(İƏT) çərçivəsində də Azərbay-
can tərəfi Afrika ölkələri ilə əla-
qələrin genişləndirilməsi istiqa-
mətində mühüm addımlar atır.
TDT-nin fəal üzvü kimi respubli-
kamız təkcə öz mövqeyindən çı-
xış etmir, ümumilikdə, Türk dün-
yası ilə Afrika arasında əlaqələrin
daha da dərinləşməsinə təşəbbüs
göstərir. Təqdirəlayiq haldır ki,
bu təşəbbüslər təkcə iqtisadi
əməkdaşlıqlara deyil, tarixi-mə-
dəni, sosial bağların möhkəmlən-
məsinə də xidmət edir. Digər tə-
rəfdən, bildiyimiz kimi, TDT-nin
əsas aktorlarından sayılan Türki-
yə də Somali ilə əlaqələri daim
yüksək səviyyədə saxlayır. Qar-
daş ölkənin strateji müttəfiqi
kimi, respublikamız da bu müna-
sibətlərin möhkəmləndirilməsin-
də maraqlıdır və bu hər üç ölkə
üçün faydalıdır. Təbii ki, bütün

münasibətlərdə olduğu kimi,
Azərbaycan-Somali əlaqələrində
də qarşılıqlı hörmət və etimad
əsasdır. Bir qədər əvvəl də qeyd
etdiyimiz kimi, Afrika ölkələri, o
cümlədən də vaxtilə Ermənista-
nın işğal etdiyi Azərbaycan ərazi-
lərinə dair İƏT-in Kontakt Qru-
punun üzvü kimi Somali daim
respublikamızın ərazi bütövlüyü-
nü dəstəkləyib və indi də bu mis-
siyasını davam etdirir. 
   Azərbaycanla Afrika ölkələri-
ni gələcəyə dair bir sıra strateji
maraqlar, perspektivlər və tarixi
oxşarlıqlar da yaxınlaşdırır de-
sək, yanılmarıq. Məlum olduğu
üzrə bu qitə mühüm təbii sərvət-
ləri, eləcə də gənc əhalisi ilə
dünyanın diqqət mərkəzindədir.
Sözsüz ki, belə olan halda möv-
cud ehtiyatlardan, insan kapita-
lından səmərəli istifadə həmin
dövlətləri dünya siyasi, iqtisadi
münasibətlər sistemində xeyli
yaxşı mövqeyə daşıya bilər. Bu
mənada, 70 il sovet hakimiyyəti
rejiminin təsiri altında qalan res-
publikamızın 30 illik inkişaf di-
namikası uzun illər müstəmləkə-
çilikdən əziyyət çəkən qitə ölkə-
ləri, həmçinin də Somali üçün
yaxşı təcrübədir. Azərbaycanın
kənd təsərrüfatı və enerji sahələ-
rindəki zəngin praktikasını bu
baxımdan nümunə götürə bilər-
lər. Ələlxüsus da, son illərdə
ölkə başçısı cənab İlham Əliyev
tərəfindən həyata keçirilən “ya-
şıl enerji” konsepsiyası bir sıra
inkişaf etməkdə olan ölkələr, o
cümlədən də Somali üçün strate-
ji inkişaf hədəflərinin tərkib his-
səsidir. Bütün bu sadalanan isti-
qamətlər üzrə əlaqələrin möh-
kəmləndirilməsi və yeni mərhə-

ləyə keçidinin təmin edilməsin-
də Somali Federativ Respublika-
sının Prezidenti Hasan Şeyx
Mahmudun Azərbaycana səfəri
mühüm rola malikdir. 
   Liderlərin dialoqlarında qarşı-
lıqlı maraqdoğuran kifayət qədər
məsələlər müzakirə predmetinə
çevrildi. Sözsüz ki, tərəflər ara-
sında innovasiya, “yaşıl enerji”,
təhsil və müdafiə sahələrinə dair
dövlət sənədlərinin imzalanması
əməkdaşlıqlarda yeni perspektiv-
lər açacaq. Görüşlərdə ən çox
müzakirə olunan məsələ məhz
hazırda Somali üçün əsas inkişaf
prioritetlərindən sayılan təhsil
üzrə oldu. Bu xüsusda onu qeyd
etmək yerinə düşər ki, hələ so-
vetlər dövründə somalili tələbə-
lər Azərbaycan universitetlərində
ali təhsil alıblar. Azərbaycan
müstəqillik əldə etdikdən sonra
bu ənənə uğurla davam etdirilib.
Bir sıra siyasi platformalardan, o
cümlədən də Qoşulmama Hərə-
katı və İslam Əməkdaşlıq Təşki-
latı çərçivəsində ölkəmizin təhsil
təqaüd proqramlarından Somali-
nin faydalana biləcəyi diqqətə
çatdırılıb. Fevralın 12-də prezi-
dentlərin mətbuata bəyanatında
da əməkdaşlığın dərinləşməsinə
töhfə, Somalinin iqtisadi inkişa-
fına fayda kimi təhsil sahəsi əsas
diqqətə çəkilən məsələlər sırasın-
da yer aldı. Sitat: “Müzakirə et-
diyimiz və edəcəyimiz sahələr sı-
rasında, düşünürəm ki, ən va-
ciblərindən biri təhsil sahəsidir.
Bu gün həmin sahədə artıq ilkin
nailiyyətlərimiz var. Somalidən
bir sıra tələbə Azərbaycanda
Heydər Əliyev adına təqaüd
əsasında təhsil alır. Bu gün im-
zalanmış sənəd onların sayını

artırmaq imkanını yaradacaq.
İlkin mərhələdə on tələbə, sonra
isə onların sayı daha çox ola bi-
lər. Bir sözlə, onların universi-
tetlərimizdə müasir təhsil pro -
qramlarına çıxış əldə etmək im-
kanı olacaq və belə fürsət So-
malinin iqtisadi inkişafına fay-
da verəcək”.
   Ümumilikdə, onu deyə bilərik
ki, Azərbaycan-Somali ikitərəfli
münasibətləri tarixində ilk səfər
gündəliyinin zənginliyi, çoxcə-
hətliliyi ilə diqqəti çəkdi, bir sıra
sahələr üzrə faydalı əməkdaşlıq
üçün geniş perspektivlər açdı.
Mətbuata bəyanatında Hasan
Şeyx Mahmud Prezident İlham
Əliyevlə səmərəli müzakirələr
aparmaqdan böyük şərəf və qü-
rur hissi duyduğunu dedi, görü-
şün çox məhsuldar keçdiyini vur-
ğulayaraq səfəri Somali-Azər-
baycan münasibətlərində yeni
eranın başlanğıcı adlandırdı.
Azərbaycan lideri beynəlxalq
təşkilatlar vasitəsilə qarşılıqlı
dəstəyin bundan sonra da davam
edəcəyini bildirdi, hər iki ölkə
üçün arxalanacağı tərəfdaşlara və
dostlara malik olmağın vacibliyi-
ni diqqətə çatdırdı: “Təbii ki, tə-
rəfdaşlığımızın mühüm sahəsi
beynəlxalq təsisatlarda qarşılıqlı
dəstəkdir. Bilirəm ki, xarici işlər
nazirlərimiz çox tədbirlərdə gö-
rüşərək həmin məsələləri müza-
kirə ediblər. Biz BMT, İslam
Əməkdaşlığı Təşkilatı və digər
beynəlxalq qurumlarda bir-biri-
mizə dəstəyi birmənalı olaraq
davam etdirəcəyik. Çünki hər
iki ölkə üçün arxalanacağımız
tərəfdaşlara və dostlara malik
olmaq çox vacibdir”.

- Nail ƏSGƏROV

Prezident İlham ƏlİyeV: “Bu, tarixi səfərdir və ölkələrimiz arasında 
ikitərəfli münasibətlərin tarixində ilkdir. Əminəm ki, səfər ölkələrimiz arasında 

sıx dostluq münasibətlərində yeni səhifə açacaq”. 
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    Yeddinci çağırış Naxçıvan Muxtar
Respublikası Ali Məclisinin deputatları tə-
rəfindən 2024-cü ilin payız sessiyası döv-
ründə 218 dəfə vətəndaşlarla görüş keçiri-
lib, ümumilikdə, 981 vətəndaş müraciəti
qəbul olunub. Müraciətlərin həlli istiqa-
mətində işlər aparılıb, aid qurumlarla əla-
qələndirilib.
    Ali Məclisin deputatları payız sessiyası
dövründə media ilə aktiv əməkdaşlıq edib-
lər. Belə ki, deputatların müxtəlif qəzet və
informasiya saytlarında, ümumilikdə, 70-ə
yaxın məqaləsi dərc olunub. Həmçinin on-
lar 30-dan çox televiziya və radio veriliş-
lərində qonaq olub, ölkəmizdə baş verən
mühüm hadisələr, əlamətdar günlər,
Azərbaycanın ev sahibliyi etdiyi COP29
beynəlxalq konfransı, “Yaşıl dünya nami-
nə həmrəylik ili”, Naxçıvan Muxtar
Respublikasının 100 illik yubileyi, habelə
müxtəlif sosial-iqtisadi və siyasi məsələ-
lərlə bağlı fikirlərini bölüşüblər. Media va-
sitəsilə ölkə ictimaiyyətinə Dövlət pro -
qramları, iqtisadi inkişaf strategiyaları və
muxtar respublikada həyata keçirilən sosial
layihələr haqqında ətraflı məlumat verilib.
    Deputatlar bu müddət ərzində Naxçı-
van Muxtar Respublikasında, ölkəmizin
digər şəhər və rayonlarında, həmçinin xa-
rici ölkələrdə keçirilən 279 ictimai-siyasi,
iqtisadi, mədəni və elmi tədbirlərin iştirak-
çısı olublar.

Naxçıvan Muxtar Respublikası
Ali Məclisinin mətbuat xidməti

Ali Məclis deputatlarının
payız sessiyası dövründə
ictimai-siyasi fəaliyyətləri

ilə bağlı məlumat

  Təəssüflər olsun ki, Azər-
baycanın dünya miqyasında
qazandığı böyük uğurlar və
yerləşdiyimiz regionun
geostrateji qütblər müstəvi-
sində tətbiq etdiyi tarazlaş-
dırılmış siyasət fonunda
bəzi  ölkələrin sərgilədiyi
münasibət anlaşılmazlıq ya-
radır. Qəbul olunmalı real-
lıq ondan ibarətdir ki, bey-
nəlxalq hüququn normaları
hər kəs üçün mütləqdir. 
  Anti-Azərbaycan orkes-
trinin təşkilatçıları isə digər
insanların düşüncələrinə tə-
sir göstərirlər, onların be-
yinlərini “yumağa” çalışır-
lar. Cənab Prezidentin bu
aspektdən fikri isə olduqca
maraqlıdır: “Əgər məni hə-
dəf seçirlərsə və mənim
haqqımda təhqiramiz ifa-
dələr işlədirlərsə, bu mə-
nim üçün heç bir şey deyil.
Amma İkinci Qarabağ mü-
haribəsində, antiterror təd-
birlərində arxamda duran
və indi də arxamda olan
Azərbaycan xalqı üçün bir
siqnaldır ki, bu, Azərbaycana
düşmən kimi baxan bir
qrup insanlardır”. 

  Azərbaycan xalqı gücünü
öz liderindən alır. Lider isə
xalqına arxalanır. Bunu də-
fələrlə bəyan edən ölkə
başçısı bir gerçəyi də dilə
gətirdi: “Mən hesab edi-
rəm ki, gücümüzün əsas
mənbəyi haqlı olmağımız-
dır. Çünki biz haqlıyıq və
istənilən auditoriyada, is-
tənilən tədbirdə öz haqlı
olmağımızı sübut etmək
üçün kifayət qədər əsasla-
rımız var”.
  Beləliklə, Azərbaycan
Cənubi Qafqazda şəriksiz
geopolitik iradə sahibi ol-
duğunu beynəlxalq siyasi
dairələrə qəbul etdirdi və
Bakının hədəflərinin bey-
nəlxalq hüquq çərçivəsində
legitimliyini təsdiqlədi. Cə-
nubi Qafqazda Azərbaycan
faktoru, dəyişən reallıqlar,
Azərbaycanın beynəlxalq
arenada artan gücü, bu güc-
lə hesablaşmaq məcburiy-
yətində qalan dövlətlər,
ölkə başçısı cənab İlham
Əliyevin siyasi iradəsi ilə
Azərbaycanın iştirakı ol-
madan regionda heç bir la-
yihənin gerçəkləşə bilmə-

məsi və siyahısı daha da
uzadıla biləcək proseslər
gücün, qətiyyətin, gələcəyə
hesablanmış amillərin
özündən əmin şəkildə,
inamla irəli atılan güclü ad-
dımların səsləridir. 
  Prezident cənab İlham
Əliyevin müstəqil və milli
maraqlara əsaslanan xarici
siyasəti Azərbaycanın re-
gional liderə – bölgədə güc
mərkəzinə, dünya siyasətin-
də qüdrətli və nüfuzlu milli
subyektə çevrilməsinə sə-
bəb olub. Azərbaycan
Prezidenti cənab İlham
Əliyevin dünyanın ən nü-
fuzlu liderlərindən biri ola-
raq qəbul edilməsi onun
qlobal fəaliyyətinin məntiqi
nəticəsidir. Kim nə deyirsə
desin, cənab İlham Əliyevin
dünya liderlərindən biri ol-
ması artıq qəbul edilmişdir.
O bunu qəbul etdirdi: “İyir-
mi ildən artıq müddət ərzin-
də mən həmişə Azərbaycan
xalqına həqiqəti söyləmi-
şəm. Bu həqiqətin müsbət
və ya mənfi olmasından
asılı olmayaraq. Həmişə
xalqıma biz ədaləti bərpa
edəcəyik söyləmişəm və
xalqım da mənə inanıb. 17
il hakimiyyətdə olandan
sonra biz, nəhayət, vəd et-
diklərimizi yerinə yetirdik
və suverenliyimizi, ərazi
bütövlüyünü və ləyaqətimi-
zi bərpa etdik”.

- Məmməd BABAyeV 

(əvvəli 1-ci səhifədə)

  Ölkə başçısının möhtəşəm siyasi analizləri, uzaqgörən stra-
teq düşüncələri, strateji yanaşmaları, bütün mövcud proseslə-
rə ən incə detallarına qədər dəqiq və konkret bələd olması
Onun hazırkı dünya siyasətinə, geostrateji vəziyyətə hakimli-
yi fonunda olduqca aydın mənzərə yaradır. Artıq bütün dünya
qəbul etməlidir ki, Qafqaz regionunda vəziyyət dəyişir və bu
dəyişikliklərin böyük dərəcədə təşəbbüskarı Azərbaycandır. 

    “Azərbaycan Prezidenti cənab
İlham Əliyev Davosda Çinin
CGTN (China Global Television
Network) telekanalına müsahibə-
sində, əslində, master-klass keç-
mişdi”. Bu sözləri “Şərq qapısı”
qəzetinə açıqlamasında Naxçıvan
Muxtar Respublikası Ali Məclisi-
nin deputatı Xəzəngül Orucova
deyib.
    Deputat bildirib ki, Prezident
İlham Əliyevin liderlik xüsusiyyət-
lərini sadaladığı müsahibə bir sıra
dövlət başçıları üçün açıq dərs və-
saiti də hesab oluna bilər.
    “Dövlət başçısının da dediyi
kimi, liderlik,  böyük bir məsuliy-
yətdir və lider həmişə öz xalqına,
öz əhalisinə münasibətdə ədalətli
olmalıdır. Ötən 20 il müddətində
biz ancaq buna şahidlik etmişik.
Prezident ötən müddət ərzində ver-
diyi bütün vədləri bir-bir yerinə ye-
tirib və bu istiqamətdə siyasətini
davam etdirir. Prezident İlham
Əliyevin yürütdüyü siyasətdə yalan
vədlərə, ümumiyyətlə, yer yoxdur.
Dövlət başçısı elə bir sahə yoxdur
ki, onu nəzarətdə saxlamasın.
Azərbaycanın hər sahədə inkişaf
etməsi də bu siyasətin nəticəsidir”. 
    Deputatın sözlərinə görə, bu in-
kişafı, xalq-iqtidar birliyini gözü
götürməyənlər də var: “Onsuz da
Azərbaycan hər zaman ikili stan-
dartlara məruz qalıb. Bu, Vətən
müharibəsindən öncə də belə idi,
onun gedişində də, müharibədən
sonrakı dönəmdə də. Tez-tez bir
sıra xarici KİV-lərdə ölkəmizə qar-
şı aparılan çirkin kampaniyalar,
ölkə daxilində xaricdən pulla və
pultla idarə olunan şəxslər bu inki-
şafa, birlik və bərabərliyə əsla köl-
gə sala bilməz. Çünki Prezident
cənab İlham Əliyevin rəhbərliyi ilə
bu xalq, bəlkə də, bir neçə əsrə gö-
rülməli işləri bir neçə ilə həll etdi.
Elə bunun nəticəsidir ki, xarici te-
lekanallara müsahibəsində əcnəbi
jurnalistlər dövlət başçımıza rəğbə-
tini gizlətmir. Nəinki jurnalistlər,
bir sıra dövlət başçıları da üzləş-
dikləri problemin həllində kömək
üçün Azərbaycan liderinin telefon
nömrəsini axtarır”.

“Prezident İlham Əliyev 
Çinin CGTN telekanalına
müsahibəsində, əslində,
master-klass keçmişdi”

    “Vətən müharibəsində Ali Baş Koman-
dan, Prezident cənab İlham Əliyevin rəh-
bərliyi ilə qazanılan şanlı qələbəni hələ də
həzm edə bilməyənlər var. Elə bu səbəb-
dəndir ki, ölkəmizə qarşı qarayaxma kam-
paniyaları hələ davam etməkdədir”.  Bu
sözləri “Şərq qapısı” qəzetinə açıqlama-
sında Naxçıvan Muxtar Respublikası Ali

Məclisinin deputatı
Mahir İsmayılov
deyib.

Onun sözlərinə
görə, istər yerli, özü-
nü müstəqil hesab
edən dırnaqarası me-
dialarda, istərsə də,
xarici məqsədyönlü

KİV-lərdə aparılan bu kimi cılız kampaniya-
lar xalq-iqtidar birliyini əsla sarsıda bilməz:
    “Ölkə rəhbərliyinin tez-tez bölgələrə
səfər etdiyinə, xalqla birbaşa təmasda ol-
duğuna şahidlik edirik. Hər görüşdə çox
maraqlı, bəzən də həssas anlar yaşanır.
Dövlət başçısı azad olunmuş ərazilərimi-
zə səfər edərkən keçmiş məcburi köç-
künlərin Prezidentimizə necə sevgi ilə
yanaşdığını görürük. Ölkə başçımız isə,
öz növbəsində, dövlətin bütün imkanları-
nı Qarabağın yenidən dirçəlməsi üçün
səfərbər edib. Heç bir ölkə qısa müddət
ərzində nə bu qədər ərazini işğaldan azad
edə bilərdi, nə də onu abadlaşdıra. Bütün
bunlar Azərbaycanın müstəqil siyasətinin
nəticəsidir. Təkcə ötən 5 ildə Qarabağ ət-
rafında aparılan siyasətə nəzər yetirsək,
Azərbaycanın təkbaşına nə qədər ciddi
addımlar atdığını görərik. Məsələn, “Bəs
Xankəndi, Xocalı?” – deyə sual edirdilər,
cənab Prezident apardığı siyasətlə bu
sualın da cavabını verdi. Arayik Harut-
yunyan, Ruben Vardanyanın bu gün
Azərbaycan məhkəmələrində ifadə ver-
məsi də dövlət başçısının qətiyyətli siya-
sətinin nəticəsidir. Çünki möhtərəm
Prezident nəyi nə vaxt, necə etmək lazım
olduğunu çox yaxşı bilir. Azərbaycanın
müstəqil siyasətini “digər dövlətlərdən
asılılıq” kimi qiymətləndirənlərin unut-
duğu bir şey var – Ulu Öndər Heydər
Əliyevin siyasi məktəbi”.

“Vətən müharibəsində 
Ali Baş Komandan, 

Prezident İlham Əliyevin 
rəhbərliyi ilə qazanılan şanlı

qələbəni hələ də həzm edə 
bilməyənlər var”
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   Naxçıvan Muxtar Respubli-
kası iqtisadiyyatında önəmli rol
oynayan Naxçıvan Sənaye Par-
kının yaradılması “Naxçıvan
Muxtar Respublikasının sosial-
iqtisadi inkişafına dair 2023-
2027-ci illər üçün Dövlət Pro -
qramı”nda nəzərdə tutulan təd-
birlərin davamıdır. Park muxtar
respublikada sahibkarlıq fəaliy-
yətinin təşəkkülü və onun səmə-
rəli təşkili ilə yanaşı, həm də rəqa-
bətqabiliyyətli məhsul istehsalı ba-
xımından olduqca əhəmiyyətlidir. 
   Naxçıvan Muxtar Respublikası
İqtisadiyyat Nazirliyinin sənaye şö-
bəsinin müdiri  Elnur Mahmudov
“Şərq qapısı” qəzetinə açıqlamasın-
da Naxçıvan Sənaye Parkının yara-
dılmasının əhəmiyyəti və əsas priori-
tetləri haqqında bildirdi ki, ölkəmiz-
də qeyri-neft sektorunun inkişafına
dair aparılan dövlət siyasətinin tər-
kib hissəsi kimi Sənaye parkları və
məhəllələrinin yaradılması xüsusi
əhəmiyyət kəsb edir. Hazırda ölkə-
mizdə 8 Sənaye Parkı, eləcə də
4 Sənaye Məhəlləsi fəaliyyət göstə-
rir. Belə ki, park üçün Naxçıvan şə-
hərinin cənub-qərb hissəsində, Nax-
çıvan-Sədərək avtomobil yolunun
sol tərəfində sənaye, nəqliyyat, rabi-
tə və digər təyinatlı torpaqlar kate-
qoriyasına məxsus, dövlət əhəmiy-
yətli, beynəlxalq avtomobil və də-
mir yollarına, habelə mühəndis-
kommunikasiya təminatı sistemləri-
nə çıxış imkanlarına və digər spesi-
fik xüsusiyyətlərə malik 310 hektar
torpaq sahəsi ayrılmışdır.

Parkda müxtəlif sahələr üzrə bir sıra
prioritetlər müəyyənləşib

   Müsahibimiz qeyd etdi ki, parkda
prioritet olaraq yeyinti, yüngül, kim-
ya və aqrar-sənaye sahələri üzrə bir
sıra istiqamətlər müəyyən olunub.
Burada tullantıların, qara və əlvan
metalların təkrar emalı, tikinti materi-
allarının, maşın və avadanlıqların,
mebel, toxuculuq, geyim, gön-dəri və
qablaşdırma məhsullarının, kağız və
kağız məmulatlarının istehsalı sahələ-
ri və digər yüksək əlavə dəyər yarada
biləcək sahələr müəyyən edilib. Əsa-
sən, ixracyönlü dəyər zəncirinin qu-
rulması və dayanıqlı iş yerlərinin ya-
radılması istiqamətlərində işlərin yeni
keyfiyyət mərhələsinə keçməsi əsas
prioritet kimi nəzərə alınmışdır. 
   Yerli və xarici investorlar üçün
güzəştlər və dəstək mexanizmləri ilə
bağlı müsahibimiz bildirdi ki, sənaye
parklarının rezidentləri qeydiyyata
alındıqları tarixdən etibarən 10 il
müddətinə mənfəət, əmlak və torpaq
vergilərindən azad olunurlar. Həmçi-
nin istehsal üçün gətirilən texnika və
avadanlıqlara əlavə dəyər vergisi və

gömrük rüsumu tətbiq edilmir.
Bütün bunlar iş adamlarına bö-

yük üstünlüklər yaradır. Bundan
əlavə, qeydiyyat “bir pəncərə” sis-
temi ilə həyata keçirilir ki, bu da
prosesi daha sürətli və asan edir. 

Parkda istehsal ediləcək məh-
sullar həm yerli bazar, həm də
ixrac üçün nəzərdə tutulub

Elnur Mahmudov Sənaye
Parkında sahibkarlar üçün yaradılacaq
biznes imkanlarından danışaraq dedi
ki, sahibkarlıq subyektlərinin Sənaye
Parkında bütün lazımi infrastrukturla
təmin edilməsi, torpaq sahəsinin icarə
haqqının aşağı həddində müəyyən
edilməsi, inzibati prosedurların sadə-
ləşdirilməsi və sahibkarlıq fəaliyyəti-
nin səmərəli həyata keçirilməsi üçün
xidmətlərin təşkili planlaşdırılır. Bu
da Sənaye Parkında sahibkarlar üçün
geniş biznes imkanları yaradacaqdır. 

Sənaye Parkının yaradılması 
əhalinin məşğulluq səviyyəsini 
yüksəldəcək

   Müsahibimiz qeyd etdi ki, bu sa-
hələrin Naxçıvan və ümumilikdə,
ölkə iqtisadiyyatına böyük təsiri var.
Ölkəmizdə, o cümlədən muxtar res-
publikamızda innovativ və yüksək
texnologiyalar əsasında rəqabətqabi-
liyyətli sənaye istehsalının inkişafına,
yerli və xarici investisiyalar üçün əl-
verişliliyinin artırılmasına və əmək-
qabiliyyətli əhalinin istehsal sahəsin-
də məşğulluğunun yüksəldilməsinə
geniş imkanlar yaradacaqdır.

- Bülbül QulİyeVA

Naxçıvan Sənaye Parkı – iqtisadiyyatda yeni keyfiyyət
mərhələsinin başlanğıcı

   Müasir dövrdə Azad İqtisadi zonalar iqtisadi inkişafa
verdiyi töhfələrlə özünəməxsus yer tutur. Azad İqtisadi
zonalar xüsusi iqtisadi rejimin tətbiq edildiyi və sa -
hibkarlıq üçün güzəştlər təqdim olunan iqtisadi bölgələr
olduğu üçün ölkəmizdə də onların  yaradılması istiqamə-
tində mühüm addımlar atılır.
   Ölkə başçısı cənab İlham Əliyevin  2023-cü il 5 iyun ta-
rixli Sərəncamı ilə qəbul olunan “Naxçıvan Muxtar Res-
publikasının sosial-iqtisadi inkişafına dair 2023-2027-ci il-
lər üçün Dövlət Proqramı” çərçivəsində Naxçıvan Muxtar
Respublikasında Azad İqtisadi Zonanın yaradılması, aidiy-
yəti qurumlar tərəfindən bu istiqamətdə tədbirlər görülmə-
si və yekun nəticə etibarilə, ticarət və logistika imkanları-
nın genişlənməsi ilə Naxçıvan Muxtar Respublikası  iqti-
sadiyyatının inkişafı məsələləri qarşıya qoyulmuşdur. Ötən
ay 2025-ci il üzrə fəaliyyət planının müzakirəsi  üçün İqti-
sadi Şuranın iclası keçirilərkən “Naxçıvan Muxtar Res-
publikasının sosial-iqtisadi inkişafına dair 2023-2027-ci il-
lər üçün Dövlət Proqramı”nda Azad İqtisadi Zonanın  ya-
radılması ilə bağlı məsələlər də müzakirə olunmuşdur.
   Naxçıvanda Azad İqtisadi Zonanın yaradılmasının re-
gionun sosial-iqtisadi inkişafına nə kimi müsbət təsirləri
olacağı barədə məlumat almaq üçün Naxçıvan Dövlət
Universitetinin dosenti, iqtisadçı-ekspert Əli Cabbarova
müraciət etdik:
  – Əli müəllim, istərdim ki, ilk olaraq Azad İqtisadi
zonaların yaradılmasının məqsədi və tətbiq olunan xü-
susi iqtisadi rejim haqqında məlumat verəsiniz.
   – Bu zonalar, adətən, xarici investisiyaları cəlb etmək,
sənaye və ticarəti inkişaf etdirmək, eləcə də ixrac poten-
sialını artırmaq məqsədilə yaradılır.  Azad İqtisadi Zonada
fəaliyyət göstərən şirkətlər əksər hallarda mənfəət, əmlak
və əlavə dəyər vergilərindən azad edilir. Xaricdən mal id-
xalı və ixracı üçün prosedurlar asanlaşdırılır, dövlət və ya
özəl sektor tərəfindən müasir logistika  və istehsalat in-
frastrukturu təmin edilir. Belə xüsusi zonalarda  xarici sa-
hibkarlar üçün daha əlverişli hüquqi şərait yaradılır, yeni
bizneslərin qeydiyyatı və fəaliyyət icazələri sadələşdirilir.
Bu zonalar xarici investisiyaların cəlb olunmasına şərait
yaradır və yeni iş yerlərinin yaradılmasına töhfə verərək
istehsalat potensialını artırır. Bu da, öz növbəsində, ixracı
stimullaşdırır və  investisiya cəlb etdiyi üçün bölgənin
beynəlxalq ticarətdəki rolunu gücləndirir. Dünya  üzərin-
də yüzlərlə Azad İqtisadi Zona mövcuddur ki, buna Du-
bay Beynəlxalq İqtisadi Azad  Zonası,  Çinin Şençjen Xü-
susi İqtisadi Zonası və ABŞ-dəki sərbəst ticarət zonalarını
misal göstərmək olar. Azərbaycanda da Ələt Azad İqtisadi
Zonası bu sahədə görülən işlərin təcəssümüdür. 
  – Naxçıvan Muxtar Respublikasında Azad İqtisadi
Zonanın yaradılması zərurəti nələrdən ibarətdir? 
   – Naxçıvanda Azad İqtisadi Zonanın yaradılması  mux-
tar respublikanın iqtisadi inkişafına əhəmiyyətli yeniliklər
gətirə bilər. Bu addım Naxçıvanın iqtisadiyyatını güclən-
dirərək xarici investisiyaların cəlb edilməsinə və  yeni iş
yerlərinin açılmasına şərait yaradacaqdır. Azad İqtisadi
Zona yaradıldığı  halda Naxçıvan idxal-ixrac əməliyyatla-
rını intensivləşdirərək bu sahədə dövlət tərəfindən edilən
güzəştlər sayəsində regional və beynəlxalq bazarlara çıxış
imkanları qazanacaqdır. Vergi və gömrük güzəştlərinin
tətbiqi, biznesin və sənayenin inkişafı üçün əlverişli şərai-
tin yaradılması yerli sahibkarlarla yanaşı, xarici investor-
ların da maraqlarını bu bölgəyə cəlb edəcəkdir. Belə bir
şəraitdə sənaye və istehsalatın inkişafı əsas iqtisadi sahə-
lər kimi nəzərdə tutula bilər.
  – Azad İqtisadi Zonanın gələcək  perspektivləri Nax-
çıvan üçün nələr vəd edir?
   – Naxçıvanda ticarət, logistika ilə yanaşı, turizm sektoru
da Azad İqtisadi Zona çərçivəsində inkişaf etdirilə bilər.
Yurdumuzun zəngin tarixi-mədəni irsi, müalicəvi su ehti-
yatları və ekoturizm potensialı bu bölgəyə turist axınının
daha da artmasına şərait yaradacaqdır. Turizmin inkişafı
əlaqəli şəkildə xidmət sektorunun canlanmasına və yerli
əhali üçün əlavə məşğulluq imkanlarının yaranmasına gə-
tirib çıxaracaqdır. Logistika və nəqliyyat infrastrukturunun
gücləndirilməsi də bu prosesin əsas hissələrindən biri ola-
caqdır. Zəngəzur dəhlizi məsələsinin həlli ilə Naxçıvan
həm də mühüm tranzit bölgə rolunu oynayacaqdır. Bu da,
öz növbəsində, Naxçıvanın sosial-iqtisadi inkişafına təsiri-
ni göstərəcəkdir. Sadalanan bu amillər nəzərə alındıqda
Naxçıvanın Azad İqtisadi Zona kimi formalaşması təkcə
muxtar respublika üçün deyil, bütövlükdə, Azərbaycanın
iqtisadi strategiyasına böyük töhfə verəcəkdir. Bu model
sayəsində regionda iqtisadi inkişafın sürətlənməsi və yerli
sahibkarlığın güclənməsi  Naxçıvanı beynəlxalq ticarət
mərkəzinə çevirəcəkdir.
  – Müsahibə üçün çox sağ olun.

- Cavanşir BAĞIRlI

Naxçıvan Azad İqtisadi 
Zona yolunda 

    Qərbi Zəngəzur əsrlərboyu Azərbay-
can torpağı olub, lakin 1920-ci ilin no-
yabrında sovet hakimiyyəti tərəfindən
ədalətsiz qərarla Ermənistana verilib.
Bu addım xalqımıza qarşı törədilmiş
tarixi cinayətlərdən biri kimi qiymət-
ləndirilir. Ermənistan-Azərbaycan mü-
naqişəsi XX yüzillik tarixinə ən faciəli
münaqişələrdən biri kimi daxil olub,
onun nəticələri milyonlarla azərbay-
canlının taleyinə ciddi təsir göstərib.
    Azərbaycanın Ermənistanla bağlı
mövqeyi birmənalıdır: rəsmi Bakı Er-
mənistanın ərazi bütövlüyünə iddia et-
mir. Bununla belə İrəvan da üzərinə gö-
türdüyü öhdəlikləri yerinə yetirməli və
Azərbaycandan Azərbaycana maneəsiz
keçidi təmin etməlidir. Prezident İlham
Əliyev dəfələrlə vurğulayıb ki, Azər-
baycanın əsas məqsədi beynəlxalq hü-
quqa və tarixi ədalətə uyğun siyasət yü-
rütməkdir. Son illərdə yaranan yeni re-
allıqlar göstərir ki, bu mövqenin alter-
nativi yoxdur. Yaxın gələcəkdə Naxçı-
vanın ölkənin əsas hissəsinə birləşməsi
ilə tarixi ədalət bərpa ediləcək.
    Ermənistanın irəli sürdüyü “Sülh
kəsişməsi” adlı layihənin Azərbaycanın
razılığı olmadan heç bir dəyəri yoxdur.
Bu barədə Bakı rəsmi və qeyri-rəsmi
kanallar vasitəsilə İrəvana dəfələrlə xə-
bərdarlıq edib. Prezident cənab İlham
Əliyev vurğulayıb ki, Ermənistan rəh-
bərliyi 10 noyabr 2020-ci il bəyanatını
diqqətlə oxumalı və üzərinə götürdüyü
öhdəliklərə əməl etməlidir. Əks halda,
İrəvanın təqdim etdiyi hər hansı təşəb-
büs nəticəsiz qalacaq.

Naxçıvanda sənayenin inkişafı və 
Zəngəzur dəhlizi

     Ölkə iqtisadiyyatında yeni perspek-

tivlər Naxçı-
vanda yaradıl-
mış olan Şərur Sənaye Məhəlləsi və
ölkə nin 13-cü sənaye zonası olacaq Nax-
çıvan Sənaye Parkının yaradılması mux-
tar respublikanın iqtisadi inkişafında mü-
hüm mərhələdir. Bu layihələr Azərbay-
canın şərq-qərb  nəqliyyat dəhlizlərinə
inteqrasiyasını gücləndirəcək, eyni za-
manda Zəngəzur dəhlizinin açılması ilə
daha da strateji əhəmiyyət qazanacaq.
    Zəngəzur dəhlizinin açılması Naxçı-
vanın Azərbaycanla birbaşa quru əlaqə-
sinin bərpasına gətirib çıxaracaq. Bu,
muxtar respublikanın iqtisadi poten -
sialını artıraraq Şərur Sənaye Məhəlləsi
və Naxçıvan Sənaye Parkında istehsal
olunan məhsulların Azərbaycan və
dünya bazarlarına çıxışını asanlaşdıra-
caq. Zəngəzur dəhlizinin açılması Nax-
çıvanı iqtisadi sıçrayış nöqtəsinə çevi-
rəcək. Bu, yalnız tranzit daşımalarla
məhdudlaşmayacaq, həm də ticarət, sə-
naye və logistika mərkəzlərinin forma-
laşmasına zəmin yaradacaq. Həmçinin
dəhlizin açılması və sənayeləşmənin
inkişafı beynəlxalq investorların diqqə-
tini Naxçıvana yönəldəcək ki, bu da
birbaşa sərmayə axınına və ölkə iqtisa-
diyyatının inkişafına əsaslı təsir edə-
cək. Zəngəzur dəhlizi Naxçıvan üçün
təkcə nəqliyyat və logistika imkanları
yaratmır, həm də yeni iqtisadi inkişaf
dövrünün başlanğıcıdır. Naxçıvanın
strateji mövqeyi və iqtisadi potensialı
onu regionda vacib bir aktora çevirir.
    Hazırda İran və Türkiyə vasitəsilə
həyata keçirilən ticarət əlaqələri Zəngə-
zur dəhlizi ilə daha sürətli və sərfəli
olacaq. Naxçıvanın sənaye potensialı-
nın gücləndirilməsi həm də bölgədə
yeni iş yerlərinin açılmasına, sahibkar-

lara güzəştli şəraitin təmin edilməsi-
nə, investisiya imkanlarının genişlən-
dirilməsinə, ixrac yönümlü məhsul
istehsalının artırılmasına, ixrac im-
kanlarının genişlənməsinə və investi-
siya cəlbediciliyinin artmasına şərait
yaradacaq. Zəngəzur dəhlizi ilə mux-
tar respublikaya daha ucuz xammal
gətirilməsi və istehsal olunan məh-
sulların geniş bazarlara çıxarılması
mümkün olacaq. Azərbaycan qlobal
nəqliyyat və logistika mərkəzinə çev-

rilməkdədir. Bu prosesdə iki əsas bey-
nəlxalq nəqliyyat marşrutu xüsusi rol
oynayır:
    Şərq-Qərb Dəhlizi – Orta Dəhliz –
Çindən Avropaya uzanan bu marşrut
Azərbaycan üzərindən keçərək Asiya
ilə Avropanı birləşdirir. Zəngəzur dəhli-
zinin açılması bu marşrutun Naxçıvan
və Türkiyə üzərindən də keçməsinə im-
kan verəcək, beləliklə, Azərbaycan
tranzit gəlirlərini artıracaq və beynəl-
xalq ticarətdə rolunu gücləndirəcək.
     Şimal-Cənub Dəhlizi – Rusiya, İran,
Hindistan və digər ölkələri birləşdirən
bu marşrut Azərbaycanın mühüm tranzit
ölkə kimi mövqeyini möhkəmləndirir.
Naxçıvanda sənaye müəssisələrinin in-
kişafı ilə bu dəhlizə əlavə istehsal gücü
də qatılacaq. Naxçıvanda Sənaye məhəl-
lələrinin və parklarının yaradılması re-
giona daha çox yerli və xarici investisi-
yanın cəlb olunmasına səbəb olacaq.
Zəngəzur dəhlizinin açılması ilə Naxçı-
vanın ixrac potensialı artacaq, sənaye
məhsulları daha sərfəli marşrutlarla Av-
ropa və Asiya bazarlarına çıxacaq. Lo-
gistika, sənaye və xidmət sektorlarında
iş imkanlarının genişlənməsi regional
inkişafı sürətləndirəcək. 
     Həyata keçirilən bu tədbirlərlə para-
lel olaraq “Naxçıvan Muxtar Respubli-
kasının sosial-iqtisadi inkişafına dair
2023-2027-ci illər üçün Dövlət Proqra-
mı”nın uğurlu icrası nəticəsində ölkə iq-
tisadiyyatı sürətlə inkişaf edəcək, həm-
çinin Naxçıvanın iqtisadi dayanıqlılığı-
nın daha da güclənməsi və öz daxili re-
sursları hesabına maliyyələşməsi nəticə-
sində iqtisadi müstəqilliyi tam təmin
olunacaq.

  Azərbaycanın dövlət siyasətində prioritet məsələ-
lərdən biri Zəngəzur dəhlizinin açılmasıdır. Prezi-
dent cənab İlham Əliyevin qətiyyətli mövqeyi ondan
ibarətdir ki, ölkənin əsas hissəsi ilə Naxçıvan arasın-
da maneəsiz əlaqə təmin olunmalıdır. Bu tələb tarixi
reallığa, beynəlxalq hüquqa və ədalət prinsiplərinə
əsaslanır.

Canməmməd CANMƏMMƏDOV
Naxçıvan Muxtar Respublikası 

Ali Məclisinin deputatı



615 fevral 2025-ci il 15 fevral 2025-ci il 7

  USAID 1961-ci ildə ABŞ prezidenti
Con Kennedi tərəfindən yaradılıb.
Agent liyin yaradılmasında məqsəd əsas
alət kimi soyuq müharibə dövründə Bir-
ləşmiş Ştatların qlobal təsirlərini artır-
maq, maraqlarını qorumaq, ideoloji nü-
fuzunu yaymaq, inkişaf etməkdə olan
ölkə lərə dəstək vermək olub. Görüntüdə
başlıca məqsəd demokratiyanı, insan hü-
quqlarını təşviq etmək, müxtəlif təbii fə-
lakətlər və epidemiyalar zamanı yardım-
lar göstərmək və digər məsələlər olsa da,
mahiyyət etibarilə “dəstək verdiyi ölkə-
lər”in iqtisadi sisteminə daxil olmaq, on-
ları idarə etmək, yardım adı altında özlə-
rini yardımsevər kimi göstərmək, “ələ
keçirdikləri” ölkələrin əhalisinin rəğbəti-
ni qazanmaq olub. Başqa sözlə, USAID
rəsmi Vaşinqtonun liberal xarici siyasəti-
nin aləti idi. 
  Agentlik gender bərabərliyi, səhiyyə,
insan hüquqları, seçki islahatları kimi
sahələrdə proqramlar həyata keçirir,
fərqli administrasiyalar dövründə müx-
təlif ölkələrdə QHT-lərə, siyasi qrupla-
ra maliyyə dəstəyi verirdi. Hərbi müda-
xilələrə alternativ olaraq “yumşaq güc”
siyasətinin bir parçası kimi də bu
agentlikdən istifadə olunurdu. Təşkilat
getdikcə fəaliyyətini elə gücləndirdi ki,
ölkələrin daxili işlərinə müdaxilə etmə-
yə, siyasi müxalifətə dəstək verməyə,
hakimiyyətin dəyişməsinə təsir etmək
üçün böyük cəhdlərə başladı. Bunlar
isə çox sayda ölkələrdə narazılıqlara
səbəb oldu. Bir məsələni də xüsusilə
qeyd etmək lazımdır ki, ABŞ Beynəl-
xalq İnkişaf Agentliyi LGBT hüquqları
sahəsində də maliyyə dəstəyi verib,
amma bu dəstək bir çox ölkədə əks-re-
aksiyalara, sosial qarşıdurmalara səbəb
olub. Çünki bu yardım proqramları
həm dövlətlərin milli maraqlarına, həm

də milli-mənəvi dəyərlərə qətiyyən uy-
ğun gəlməyib. Zaman keçdikcə aydın
oldu ki, USAID-in əsas fəaliyyəti daha
çox milli iradə üzərində hegemonluq
yaratmağa əsaslanıb. 
  ABŞ-də aparılan ilkin araşdırmalar
agentliyin fəaliyyəti ilə bağlı nəticələr
ortaya qoyub. Müəyyən edilib ki, 
USAID-in fəaliyyəti ABŞ-nin dövlət
maraqlarına uyğun olmayıb, müəyyən
qrup və şəxslərin maraqlarına xidmət
edib, yardım proqramları adı altında əsas
fəaliyyətini narkotik istehsalının stimul-
laşdırılmasına, müəyyən cinsi qrupların
və ideoloji istiqamətlərin təşviqinə,
transgender komikslərinin yaradılması-
na, casus şəbəkəsi olaraq ölkələrin daxili
işlərinə müdaxilələrə yönəldib, müxtəlif
ölkələrdə terrorist təşkilatları, radikal
qruplaşmaları maliyyələşdirib. Həyata
keçirdiyi proqramlarda maliyyə pozun-
tuları, korrupsiya hallarına yol verib.
Buna görə də ABŞ prezidenti Donald
Tramp USAID-in fəaliyyətini fevralın 
1-dən etibarən dayandırıb. 
  Qeyd etmək lazımdır ki, bu agentlik
Azərbaycana qarşı da qarayaxma kampa-
niyalarına start verib, ölkə daxilində
ideoloji təsir yaratmağa çalışıb, milli ma-
raqlarımıza zidd fəaliyyət göstərib. Bunu
nəzərə alaraq Azərbaycan USAID-in fəa-
liyyətini dayandırıb. Azərbaycan nəinki
bu təşkilatın, ümumiyyətlə, dövlət ma-
raqlarımıza zidd fəaliyyət göstərən bütün
xarici şəbəkələrin, agentliklərin fəaliyyə-
tinə qadağa qoyub, o cümlədən “Rus
evi”nin də fəaliyyətinə xitam verib. 
Əlbəttə ki, bu cür addımlar dövlətimizin
artan gücünü, qətiyyətini, Azərbaycana
qarşı qarayaxma kampaniyaları ilə məş-
ğul olan bütün dövlətlərə, xarici ünsürlə-
rə qarşı heç bir fərq qoymadan prinsipial
mövqeyini nümayiş etdirir. 

USAID rəsmi Vaşinqtonun liberal xarici 
siyasətinin aləti və ideoloji silahı idi

  Azərbaycanın son illərdə əldə etdiyi si-
yasi və iqtisadi uğurlar beynəlxalq aləmdə
ölkəmizin nüfuzunu gücləndirib. Bu inki-
şaf prosesi bəzən xarici təsirlərin və mü-
daxilə cəhdlərinin hədəfində olur. ABŞ
Beynəlxalq İnkişaf Agentliyi (USAID) il-
lərdir, Azərbaycanda müxtəlif layihələr
adı altında fəaliyyət göstərsə də, bu quru-
mun əsl məqsədi və fəaliyyəti ciddi sual-
lar doğururdu. Nəticədə, USAID-in Azər-
baycandakı fəaliyyətinin dayandırılması
qərarı milli maraqların qorunması və döv-
lət suverenliyinin möhkəmləndirilməsi
baxımından vacib bir addım kimi, qiy-
mətləndirilir. 
  Rəsmi olaraq USAID demokratiya, in-
san hüquqları, təhsil və iqtisadi inkişaf sa-
hələrində bir sıra layihələr həyata keçirir-
di. Lakin bu təşkilatın bir sıra praktiki fəa-
liyyətlərinin ictimai sabitliyi pozmağa, da-
xili siyasi proseslərə təsir göstərməyə və
Azərbaycana qarşı qərəzli mövqe forma-
laşdırmağa yönəldiyi müşahidə olunurdu.
USAID-in maliyyə dəstəyi ilə fəaliyyət
göstərən bəzi qeyri-hökumət təşkilatları və
media qurumları ölkəmizə qarşı sistemli
şəkildə tənqid kampaniyaları aparır, icti-
mai rəyi manipulyasiya edərək Azərbay-
can dövlətinin imicinə xələl gətirməyə ça-
lışırdı. Bu cür fəaliyyətlər, xüsusilə regio-
nal və beynəlxalq arenada Azərbaycanın
müstəqil siyasət yürütməsi fonunda daha
aydın hiss olunurdu. 
  USAID-in fəaliyyətinin dayandırılması
Azərbaycanın milli təhlükəsizlik prioritet-
lərinə əsaslanır. Bu qərar göstərir ki, döv-
lətimiz xarici təsirlərə qarşı davamlı mü-
qavimət göstərməyə, suverenliyini qoru-
mağa və daxili işlərinə müdaxilə cəhdləri-

nə qarşı qətiy-
yətli mövqe sər-
giləməyə qadir-
dir. Bu addım,
həmçinin Azər-
baycanın öz in-
kişaf modelini
xarici müdaxilə-
lər olmadan,
müstəqil şəkildə
qurmaq istəyinin
bariz nümunəsi-
dir. Müasir dövr-
də milli təhlükəsizlik təkcə hərbi güclə
deyil, eyni zamanda informasiya mühiti,
ictimai sabitlik və iqtisadi müstəqilliklə
bağlıdır. Bu kontekstdə USAID-in fəaliy-
yətinin dayandırılması milli təhlükəsizli-
yin və ictimai sabitliyin təmin olunması
baxımından önəmlidir.
  Azərbaycanın dövlət suverenliyi və
milli maraqları hər şeydən önəmlidir.
USAID-in fəaliyyətinin dayandırılması ilə
bağlı verilən qərar, Azərbaycanın müstə-
qil və güclü dövlət olaraq öz inkişaf yolu-
nu sərbəst şəkildə müəyyənləşdirdiyini
bir daha təsdiq edir. Bu addım, eyni za-
manda göstərir ki, ölkəmiz hər hansı xari-
ci təzyiq və təsir cəhdlərinə qarşı daya-
nıqlıdır və milli maraqlarını qətiyyətlə qo-
rumağa qadirdir. Azərbaycan bundan son-
ra da xarici tərəfdaşlarla bərabərhüquqlu
və qarşılıqlı hörmətə əsaslanan əməkdaş-
lıq münasibətlərini davam etdirəcək, lakin
hər hansı xarici müdaxiləyə və milli suve-
renliyə təhlükə yaradan fəaliyyətlərə yol
verilməyəcəkdir. Bu, Azərbaycanın gücü-
nün və müstəqil siyasətinin ən mühüm
göstəricisidir.

USAID-in fəaliyyətinin dayandırılması 
Azərbaycanın milli təhlükəsizlik 

prioritetlərinə əsaslanır

Hazırda dünyada çox ciddi dəyişikliklərin baş verdiyini mü-

şahidə edirik. Dünya nizamının yenidən qurulduğu müasir

dövrdə bəzi beynəlxalq təşkilatlar da getdikcə öz funksionallı-

ğını itirir. Belə təşkilatlardan biri də ABŞ Beynəlxalq İnkişaf

Agentliyi – USAID-dir. 

Emin ŞIXƏLİYEV
Naxçıvan Muxtar Respublikası Ali Məclisinin deputatı, 
tarix elmləri doktoru, dosent

  1961-ci ildə prezident Con
Kennedi dövründə təsis olun-
muş və hazırda 50 milyard dol-
lara çatan büdcəsi ilə 100-ə ya-
xın ölkədə fəaliyyət göstərən
USAID, yəni ABŞ Beynəlxalq
İnkişaf Agentliyi bu ölkənin
xarici siyasətinin bir aləti kimi
Afrika, Asiya, Latın Amerikası,
Yaxın Şərq və Şərqi Avropa
ölkə lərini özünə hədəf seçmiş-
dir. Göründüyü kimi, burada,
əsasən, zəif və inkişaf etməkdə olan re-
gionların ölkələri vardır ki, bunlar da
elə əvvəlcədən, hələ yardımlardan qa-
baq Amerikanın kapitalist hədəfində
olub, qaynar xəbərlərdə izlədiyimiz
qanlı hadisələrlə ön səhifəyə çıxırlar.
Başqa sözlə, guya dünyadakı fəlakətlə-
rin nəticələrinin aradan qaldırılmasına
köməklik göstərmək, yoxsulluğa qarşı
mübarizə, ətraf mühit üzrə texniki
əməkdaşlıq kimi qlobal məsələlərə dəs-
tək, sosial-iqtisadi inkişaf missiyalı bu
təşkilat, əslində, ABŞ-nin ikitərəfli ma-
raqlarının qorunmasına xidmət etməklə
bunu açıqca da öz səhifəsində bəyan et-
məkdədir. Hər halda pafosla səslənən
ümumi “sosial-iqtisadi inkişaf”dan baş-
qa USAID-in digər konkret məqsədləri-
nin dərininə getsək, bunları, yəni başqa
dövlətlərdəki yoxsulluğun, qlobal eko-
loji problemlərin əsl səbəbkarlarından
birinin də elə “Sem dayı”nın özü oldu-
ğunu da görə bilərik. Amerikanın özün-
də də etiraf olunduğu kimi, 1960-1970-ci
illərdə Mərkəzi Kəşfiyyat İdarəsi agent -
lərinin xaricdə gizli fəaliyyətinə dəstək
vermiş USAID-ə indi başqa ad vermək
də çətindir. 
  Pulyuma əməliyyatlarında iştirakda
şübhəli olduğuna görə artıq ABŞ-dəki
yeni administrasiyanın və onun yaxında
Marsa köçməyə hazırlaşan yüz mil-
yardlıq bankomatı İlon Maskın da qara
siyahısına düşmüş və bir çox ölkədə
fəaliyyəti dayandırılmış USAID-in
Azərbaycanda da arzuedilməz elan
olunması bu təşkilatın ölkəmizə qarşı
tutduğu ikili mövqedən və ümumilikdə,
dünyadakı mənfi imicindən irəli gəlir.
Yaxın keçmişə baxdıqda bu qurumun
30 il müddətində torpaqlarımızı işğalda

saxlamış və bir milyondan
çox azərbaycanlını etnik
təmizləməyə məruz qoy-
muş Ermənistanı və Qara-
bağda yuvalanmış cinayət-
kar separatçıları açıqca
dəstəkləyib onlara dəfələr-
lə maliyyə yardımları ayır-
masına, həmin qurum rəh-
bərinin vaxtikən Rusiya
dəstəkli oliqarx olmuş və
bu ölkə də paltaryuyan ma-

şınlar kimi populyar olan pulyuma
əməliyyatlarında adı hallanan Ruben
Vardanyanla sıx əməkdaşlığına, ölkə-
mizin tam suverenliyinə qovuşandan
sonra Azərbaycana münasibətdə kəskin
ritorika nümayiş etdirməsinə, dövləti-
mizə qarşı kampaniya aparıb ermənilə-
rin müdafiəsinə qalxmasına, COP29
sammiti ərəfəsində insan hüquqları mə-
sələlərini bəhanə gətirərək ölkəmizə
qarşı təzyiqlər etməsinə nə dövlətimiz,
nə də xalqımız heç bir əsasla tolerantlıq
göstərə bilməzdi. 
  Hər fürsətdə müstəqil xarici siyasət yü-
rüdən dövlətləri hədəfə alan, yalnız
Amerikanın genişlənmə siyasətinə xid-
mət edən belə yardım təşkilatlarının
ayrı-ayrı ölkələrdə, əsasən, kənd təsərrü-
fatı, ticarət, səhiyyə və humanitar məq-
sədlər üçün yardımlar ayırdığı iddia
olunsa da, USAID-in yardım adı altında
ayrı-ayrı ölkələrin daxili işlərinə fəal şə-
kildə müdaxilə etməyə, sosial-siyasi
qeyri-sabitlik, çevriliş və xaos üçün
münbit şərait yaratmağa çalışdığını qon-
şu ölkələrin timsalında görə bilirik. Uk-
raynada “narıncı”, Gürcüstanda “məx-
məri”, Qırğızıstanda isə “zanbaq” inqi-
lablarının ssenarilərində USAID-in
“rolu”nu bu gün həmin ölkə lərin xoş ol-
mayan vəziyyəti bir daha sübut edir.
Kağız üzərindəki missiyasında guya in-
sanlara yardım göstərən USAID dünya-
da 707 media qurumunu, 6200 jurnalisti
və 279 jurnalistika sahəsində fəaliyyət
göstərən qeyri-hökumət təşkilatını ma-
liyyələşdirməklə belə təxribatçı fəaliy-
yəti ilə Azərbaycan da daxil olmaqla bir
çox dövlətləri narahat etməyə bilməzdi.
Dövlət başçımız Prezident cənab İlham
Əliyevin də çıxışlarında dəfələrlə bu

məsələnin ciddiliyini vurğulayaraq qeyd
etdiyi kimi, xarici qrantlarla qidalanan
bəzi media və QHT təmsilçiləri şəxsi
maraqlarına xidmət etməklə, əslində,
onların da dəyirmanına su tökür, ölkə-
mizə, gəncliyimizə ciddi zərər verirlər. 
 Lakin təkcə bunlar deyil, dünya miq-
yasında da USAID-in əməlləri haqqın-
dakı xəbərləri oxuduqda Azərbaycanın
bu təşkilata gediş yolunu göstərməsin-
də tamamilə haqlı olduğunu görürük.
Belə ki, kasıb ölkələrin əhalisinə ge-
yilmiş köhnə paltarları, istifadə müd-
dəti bitməsinə az qalmış konservləri
səxavətlə paylayan USAID tərəfindən
göstərilən bəzi maliyyə yardımlarının
isə yayılan xəbərlərə görə, son nəticə-
də, Əfqanıstanda narkotik istehsalını
artırmaq üçün istifadə olunması, xeyli
həcmdə pulun terror təşkilatı “Əl-
Qaidə”yə yönləndirilməsi, Kolumbi-
yada, Peruda, İrlandiyada, Qvatemala-
da, Makronsayağı həyat tərzinin təbli-
ğinə birbaşa olaraq yönəlmiş milyon-
larla vəsaitin xərclənməsi, Serbiya cə-
miyyətində araqarışdırmağa xidmət
edən layihələrə pullar ayrılması bu təş-
kilatın, onun rəhbərliyinin iç üzünü or-
taya qoyur. Gec, ya da tez, iç üzü bu
gün ortaya çıxmış belə bir təşkilatla iş-
ləmək isə region lideri Azərbaycana
heç dünəndən lazım deyil. 
 Azərbaycan xalqı yardımsevər, eyni
zamanda çətin anlarda ona göstərilən
vacib yardımları da daim qiymətlən-
dirən dövlətə malikdir. Xalqımız
ölkə mizə xoş niyyətlə ayaq basan hər
bir kəsə qapını açıq saxlamış və bu
gün də Azərbaycanda əsl biznes və
ya xeyriyyəçiliklə məşğul olanlar
bunu açıqca görürlər. Lakin bununla
yanaşı, dırnaqarası yardım adı altında
altdan-altdan ölkəmizə qarşı kirli iş-
lər çevirib, öz çirkin məqsədlərinə
çatmaq istəyən USAID kimi qurum-
lara və onları dəstəkləyən ölkələrə də
lazım gələndə hər an çıxış qapısını
göstərəcək güclü dövlətimizin və
onun qətiyyətli liderinin deyəcək
sözü vardır: 
 “Goodbye Uncle Sam!” 

- Əli CABBAROV
iqtisad üzrə fəlsəfə doktoru, dosent

Əziz QASIMOV
Naxçıvan Muxtar

Respublikası 

Ali Məclisinin deputatı

  1961-ci ildə ABŞ prezidenti Con
Kennedi tərəfindən yaradılan ABŞ
Beynəlxalq İnkişaf Agentliyinin
(USAID-in) əsas məqsədi inkişaf et-
məkdə olan ölkələrdə müxtəlif in-
frastruktur layihələrə dəstək vermək-
lə ölkələrin iqtisadiyyat və kənd tə-
sərrüfatına nüfuz etmək, QHT-ləri və
medianı maliyyələşdirməklə onların
idarə edilməsinə nail olmaq idi. Eyni
zamanda USAID inkişaf etməkdə
olan ölkələrdə baş verən münaqişə-
lər, təbii fəlakətlər, epidemiya və
pandemiyalar zamanı humanitar yar-
dımlar göstərərək ölkə əhalisinin
rəğbətini və inamını qazanaraq 
ABŞ-nin bu ölkələrdəki və qlobal
maraqlarını qorumağa xidmət edirdi.
Beləliklə, USAID fəaliyyət göstər-
dikləri ölkələrin problemli və ya
problem yaranma potensialı olan sa-
hələri müəyyənləşdirərək əsas ma-
liyyə vəsaitlərini həmin sahələrə isti-
qamətləndirir, bu da ABŞ-nin ma-
raqlarına uyğun olaraq bəzən müna-
qişə tərəflərindən birinə, bəzən hər
hansı müxalif bir qrupa, bəzən də
ölkə də nüfuzu çox olan media sub-
yekti və ya cinsi azlıqların hüquqla-
rını müdafiə edən təşkilatlara yön-
ləndirilirdi. ABŞ-nin xarici siyasəti-
nin əsas alətlərindən biri olan USAID,
əsasən, inkişaf etməkdə olan dövlət-
lərin zəif nöqtələrini müəyyənləşdi-
rib həmin sahələrə nüfuz edərək
ABŞ-nin həmin ölkələrdəki təsir gü-
cünü artırmaqla yanaşı, bu ölkələrin

daxili işlərinə qarışmasına
şərait yaradırdı. 
  Bütün dünyaya xeyriyyə
qurumu kimi təqdim edi-
lən USAID barədə təqdim
edilən son məlumatlardan
məlum olur ki, Ukrayna,
Gürcüstan, Qırğızıstan,
Əfqanıstan, Kolumbiya,
Peru və digər bir çox ölkə-
də müxtəlif vaxtlarda ya-
şanmış xaos, müharibə və
iğtişaşların zəmininin hazırlanması
və həyata keçirilməsində bu təşkila-
tın xüsusi “zəhməti” vardır. USAID-in
adı bioloji silahların hazırlanması,
narkotik vasitələrin maliyyələşdiril-
məsi, seçkilərə müdaxilə, sinfi və
irqi düşmənçiliyin qızışdırılması
kimi məsələlərdə də hallanır.
  Artıq bu “xeyriyyə cəmiyyəti”nin
həqiqi siması tutarlı faktlarla dünya
ictimaiyyətinin diqqətinə çatdırılır.
İstər seçki kampaniyası dövründə,
istərsə də andiçmədən sonra USAID
barədə kəskin açıqlamalar verən Do-
nald Tramp həmin qurumun fəaliy-
yətini dələduzluq və korrupsiya ad-
landırmışdı. Bütün bu baş verənlərin
fonunda ABŞ-nin yeni hökuməti tə-
rəfindən USAID-in baş qərargahının
bağlanması və orada yoxlamaların
başlanması barədə qərarın qəbul
edilməsi mühüm siyasi hadisədir.
Bununla ABŞ hökuməti bir tərəfdən
xarici siyasətdə USAID kimi təşki-
latların səmərəsiz olduğunu etiraf

edir, digər tərəfdən, bü-
tün dünyaya beynəlxalq
hüququn mühüm prinsip-
lərindən biri olan “döv-
lətlərin daxili yurisdiksi-
yasında olan işlərə qarış-
mamaq” prinsipinə hör-
mət mesajı verir. 

USAID Azərbaycanda
1992-ci ildən fəaliyyətə
başlayıb. Ölkəmizdə
müxtəlif inkişaf pro -

qramları həyata keçirən USAID bir
sıra siyasi partiyaları, qeyri-hökumət
təşkilatlarını və media subyektlərini
maliyyələşdirməyə çalışaraq təsir
imkanlarını genişləndirməyi hədəflə-
yib.  Lakin daha sonralar Azərbay-
canda aparılan məqsədyönlü siyasət
bu cür təşkilatların təsirlərini mini-
muma endirib.
  Azərbaycan Respublikasının Prezi-
denti cənab İlham Əliyev 2024-cü il
dekabrın 18-də “Rossiya Seqodnya”
Beynəlxalq İnformasiya Agentliyinə
verdiyi müsahibdə USAID-in gerçək
simasını ortaya qoyaraq onların fəa-
liyyətinin əsl mahiyyətini belə izah
edib: “Onların USAID adlı struktu-

ru var. Yardım etmək istəyir, amma

nədənsə bizə lazım olan məsələdə

deyil... Mən düşündüyümü deyirəm,

o, ümumiyyətlə, sıradan çıxa bilər.

Bax onlar kömək etmək istəyirlər.

Amma biz, necə deyərlər, yetkin in-

sanlarıq, hər şeyi başa düşürük”.

   USAID-in Azərbaycanda məqsədi-

nə nail ola bilməməsinin ən mühüm
səbəbi bu qurumların “yardımlarının”
əsl mahiyyətinin zamanında düzgün
qiymətləndirilib ifşa edilməsi olub.
  Özəyində kök salmış erməni ün-
sürlərin təsiri ilə Cənubi Qafqazda
anti-Azərbaycan siyasəti yürüdən
USAID fəaliyyətə başladığı dövrdən
Ermənistana 3,5 milyard dollar ma-
liyyə yardımı göstərib. Qarabağ mü-
naqişəsi zamanı USAID-in bir çox
bəyanatı Ermənistanın dolayısıyla
dəstəklənməsinin bariz nümunəsi
idi. Vətən müharibəsindən sonrakı
dövrdə Qarabağı könüllü tərk edən
ermənilərə qaçqın statusunda yar-
dımların göstərilməsi də bu təşkila-
tın anti-Azərbaycan siyasətinin bir
hissəsidir. Bu mənada, 2024-cü il-
dən Azərbaycanda fəaliyyəti de-yure
olaraq dayandırılan erməni sevdalısı
USAID-in ölkəmizdə varlığı üçün
hüquqi əsas olmadığından fəaliyyə-
tinin dayandırılması üçün ABŞ-yə
rəsmi bildiriş göndərilməsi dövləti-
mizin qətiyyətinin göstəricisidir. 
  USAID-in baş qərargahının bağ-
lanması barədə qərarın qəbul edil-
məsi və onun ölkəmizdə fəaliyyəti-
nin dayandırılması artıq yeni dünya
nizamında bu təsisatlarla dövlətlərin
daxili işinə qarışma siyasətinin iflasa
uğradığının və bu cür siyasətin uğur-
suzluğunun rəsmi qəbul edilməsidir.

Əjdər ƏLİYEV 
Naxçıvan Muxtar Respublikası 

Ali Məclisinin deputatı

    Son günlərdə dün-
ya siyasi arenasında
ölkəmizi də yaxından
maraqlandıran hadisə-
lər bir daha göstərdi
ki, Azərbaycan Res-
publikası özünün milli
dövlətçilik maraqlarını
hər şeydən üstün tuta-
raq buna uyğun olma-
yan hər cür hadisəyə
və siyasi gedişə qarşı
öz kəskin münasibətini bildirməyə qadirdir.
Milli dövlətçiliyimizin və suverenliyimizin
daha da möhkəmləndirilməsi yolunda döv-
lət başçımız Prezident cənab İlham Əliyevin
həyata keçirdiyi uğurlu xarici siyasətin bəh-
rəsi olaraq bu gün Azərbaycan heç kimdən,
o cümlədən bir zamanlar yardım və huma-
nitar-mədəni fəaliyyət adı altında ölkəmiz-
də məskunlaşmış hər cür xarici təşkilatdan
asılı olmadığını bəyan edərək onların aid
olduğu ölkələrə də müvafiq notasını təqdim
edir. Ölkəmizdə ofisi ola-ola işğalçı Ermə-
nistanla işbirliyi içində olmuş, separatçı ci-
nayətkarlarla sıx əlaqələr yaratmış və dır-
naqarası humanitar fəaliyyətinin pərdə ar-
xasında ölkəmizə qarşı pozuculuq əməlləri
ifşa olunmuş USAID – ABŞ Beynəlxalq İn-
kişaf Agentliyinin ölkəmizdə arzuedilməz
elan olunaraq fəaliyyətinin dayandırılması
və həmçinin Bakıda qeyri-qanuni fəaliyyəti
üzə çıxmış “Rus evi”nin bağlanılması məhz
milli maraqlarımızın sərt müdafiəsi istiqa-
mətində atılmış növbəti uğurlu addımdır. 
    USAID-in ölkəmizdə mövcudluğuna son
verilməsi onsuz da dünya miqyasında imici
sıfra enmiş bu təşkilatın ikiüzlü siyasətini
ifşa etməklə bu dırnaqarası yardım quruluşu
təəssübkeşlərinə, xüsusən də Ermənistana
və erməni lobbisinə qarşı da növbəti güclü
zərbə oldu. Şübhə doğuran çirkli maliyyə
əməliyyatları ilə ABŞ-də də qara siyahıya
salınmış USAID təşkilatının ölkəmizdən çı-
xarılması ilə müstəqil Azərbaycan bir daha
sübut etdi ki, nəyin nə zaman ediləcəyini
yaxşı bilən dövlət başçısının qətiyyəti sayə-
sində istənilən missioner təşkilat daxil ol-
maqla hər kəslə münasibətlərə yenidən bax-
mağa qadir olan dövlətdir. Dövlət başçımı-
zın da çıxışlarında dəfələrlə qeyd etdiyi
kimi, ölkəmizin iqtisadi gücünün artması,
xarici borcumuzun faizlə miqdarının dəfə-

lərlə azalması, valyuta ehtiyatlarımızın
çoxalması ölkəmizə belə müstəqil siya-
sət aparmasına imkan yaradan amillər-
dəndir. Bu xüsusda ən böyük güc isə, şüb-
həsiz, ölkəmizdə hökm sürən sosial-siyasi
sabitlik və dövlət-xalq birliyidir. Dövlət
başçımız cəmiyyətimizin həssas olduğu
məsələlərdə qətiyyət göstərərək bunları
xarici siyasətdə də nümayiş etdirməklə bu
birliyi daha da möhkəmləndirir, milli ma-
raqlarımızı həmişə ön plana çəkir. 

Bu gün Azərbaycan Cənubi Qafqa-
zın lideri olub, 44 günlük müharibədən son-
ra məğlub Ermənistanla bağlanılacaq sülh
müqaviləsi üzrə danışıqlarda öz qalib möv-
qeyindən bəhrələnən dövlətdir. Azərbaycan
cəmiyyəti qəti şəkildə inanır ki, məhz Azər-
baycanın diktəsi ilə irəliləyən bu prosesləri
pozmaq, Ermənistanı hücum silahları ilə si-
lahlandırıb danışıqlardan pay qoparmaq xə-
yalları ilə bu ölkəni iştahalandırmaq istəyən
USAID kimi təşkilatların ölkəmizdən çıxa-
rılması başqalarına da ibrət dərsi olmaqla
yaxın gələcəkdə bütün belə maskalanmış
missionerlərin, ümumiyyətlə, Cənubi Qaf-
qazı tərk etməsinə bir vəsilə olacaq və bu
bölgədə bütün xalqlar, nəhayət ki, rahat nə-
fəs alacaq. Başqa sözlə, bu gün hər kəs
açıqca görür ki, istər silahlı müdaxilə, istər-
sə də USAID kimi yardım pərdəsi arxasın-
da gizlənmiş təşkilatlar vasitəsilə Cənubi
Qafqaza soxulmuş hər cür işğalçı ünsürlər,
əslində, buradakı münaqişələrin bitməsinə
deyil, onların daha da uzunmüddətli ol-
masına maraqlı olub, bunu bəzən özləri
də etiraf edirlər. Bu isə 30 illik işğala son
qoymuş ölkəmizə qarşı cinayət törətmiş
erməni separatçılarının məhkəməsini ke-
çirən güclü müstəqil Azərbaycanın hazır-
kı gündəminə, ümumiyyətlə, uyğun ol-
mayıb, dövlət başçımızın qarşıya qoydu-
ğu sülh, Qarabağın yenidən inşası və
Zəngəzur dəhlizinin açılması məsələləri-
nə əngəl yaradır. Ona görə də ölkəmizə
qarşı hər hansı destruktiv mövqe tutanla-
ra qarşı  edilən belə sərt çıxışlardan hər
kəs, xüsusən də revanşist Ermənistan
daha yaxşı nəticə çıxarmalıdır. Çünki
Azərbaycan heç kimdən asılı olmayan
müstəqil dövlətdir! 

Teymur RZAYEV 
Naxçıvan Muxtar Respublikası 

Ali Məclisinin deputatı 

Azərbaycan heç kimdən asılı olmayan 
müstəqil dövlətdir

Təkcə Cənubi Qafqazda deyil, ümumilik-
də, yaxın regionda yeni geosiyasi reallıq
formalaşdırmış 44 günlük müharibə və xü-
susən də bir günlük antiterror əməliyyatı ilə
ölkəmizin tam suverenliyinə qovuşmasından
sonra Azərbaycana qarşı gizli niyyətləri or-
taya çıxan və müxtəlif çirkin əməllərlə bunu
açıqca etməyə çalışanlardan biri də USAID
– ABŞ Beynəlxalq İnkişaf Agentliyi olmuş-
dur. Dırnaq arasında humanitar və sosial
məsələlərin həlli üçün müxtəlif ölkələrdə
özünə rezidensiya açmış olan bu təşkilat
fəaliyyəti dövründə ölkəmizə qarşı
tutduğu ikiüzlü siyasəti və xüsusən
də II Qarabağ müharibəsindən
sonrakı açıq ritorik yanaşması ilə bundan sonra artıq Azərbaycan-
da özünə yer olmamasına rəvac vermişdir. Azərbaycan cəmiyyətinin
həssaslığını, ölkəmizin milli maraqlarını və işğalçı Ermənistanın öl-
kəmizə qarşı vurduğu bütün zərərləri on illər boyunca gözardı edib,
əvəzinə erməni lobbisinin təsiri altında hərəkət etməklə USAID özü-
nün gediş biletini də almış oldu. 

  Azərbaycandan qovulan USAID-in kim olması onun və onun kimi
digər Sorosçu qurumların kirli maraqları ilə tanınır. Belə ki, dövlətlə-
rin, xüsusən müstəqil siyasət yürütmək istəyən dövlətlərin daxili işlə-
rinə qarışmaq, medianı maliyyələşdirib buradakı müxtəlif qruplar ara-
sında çaxnaşma yaratmaqla USAID, əslində, inkişafa deyil, gündəmi
qarışdırmaqla məşğul olur, bunu da öz hesabatlarında guya demokrati-
ya məqsədilə etdiyini açıqlayırdı. Lakin ən dəyərli demokratiyanın po-
zulmuş insan hüquqlarının bərpası olduğunu unudan USAID-in ermə-
ni işğalı nəticəsində Azərbaycana dəymiş zərərləri, köçkün düşmüş 
1 milyon insanın yaşadığı fəlakətləri görmədən Ermənistana dəstək
verməsinə heç cür haqq qazandırmaq mümkün deyildir. Bu mənada,
Ermənistana ayırdığı maliyyə yardımları ilə bu işğalın de-fakto olaraq
iştirakçısına çevrilmiş olan USAID-ə artıq humanitar simadan daha
çox bir hərbi-militarist ittifaq üzvü kimi də baxmaq mümkündür. Hər
halda bu qurum rəhbərinin dəfələrlə Ermənistanı dəstəkləyən çıxışları,
eləcə də  aid olduğu ABŞ-də erməni lobbisi ilə sıx münasibətləri belə
deməyə əsas verir. 
  Ancaq istər USAID, istərsə də digər onun kimi təşkilatlar və ya
onları bəsləyən dövlətlər bilməlidir ki, bu gün Azərbaycan güclü
müstəqil dövlətə, onun maraqlarını ən yüksək səviyyədə qorumağı
bacaran liderə sahibdir. Dövlət başçımız Prezident cənab İlham
Əliyevin müəyyənləşdirdiyi daxili və xarici siyasət xətti dünyada 
ölkəmizin nüfuzunun daha da yüksəlməsinə, dostlarımızın sayının
artmasına səbəb olur. Bütün bunlar suveren dövlət kimi Azərbayca-
nın xarici siyasət meydanında da gücünü artırmağa, USAID kimi 
ölkəmizə qarşı fəaliyyət göstərən hər cür qurum və ya təşkilatın
yumşaq desək, vaxtında neytrallaşdırılmasına da imkan yaradır. Baş-
qa sözlə, USAID-in ölkəmizdən qovulması suveren dövlətimizin
növbəti uğurudur və xalqımız dövlətçiliyimizə qarşı olan, ona zərər
vermək istəyən hər cür belə xarici təhlükələrə qarşı indi olduğu kimi
həmişə birlik nümayiş etdirəcək. 

USAID-in Azərbaycanda 
bağlanılması ölkəmizin 
tam suveren hüququdur

Dünya tarixinin son yüzilliklərdəki səhifələrinə baxanda imperialist Qərbin müstəmləkə yolu ilə sümürdüyü sərvət-
lər hesabına necə varlandığını və daha sonra da törətdikləri müharibələr yolu ilə satdıqları silahlardan gələn mil-
yardları ört-basdır edə bilmək üçün bu müharibələrdən zəif düşmüş xalqlara dırnaqarası yardımlar üçün müxtəlif uy-
durma layihələr irəli sürdüklərini görə bilirik. “Sem dayı”nın, yəni ABŞ hökumətinin və ya onun quyruğundakı USAID
kimi müxtəlif qeyri-hökumət təşkilatı tipindəki qurumların da bu layihələrdəki missiyaları isə qətiyyən hədəf ölkələrin
çiçəklənib güclənməsi deyil, öz ölkəsinin maraqlarına uyğun olaraq onları daha da asılı vəziyyətə gətirməkdir. Hər
halda Amerikanın şəxsi istəkləri ilə vaxtaşırı maraqlanan hər kəs bunları daha yaxşı bilir. 

Rauf CƏFƏROV 
Naxçıvan Muxtar Respublikası
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    AMEA Naxçıvan Bölməsinin
əməkdaşı, tarix elmləri doktoru
Zeynəb Quliyeva Sədərək rayo-
nunun Dəmirçi kənd tam orta
məktəbinin məzunudur. Söhbət
əsnasında oxuduğu məktəbin bu
il 125 yaşı olduğunu fəxrlə diqqə-
tə çatdırdı. Bildirdi ki, özünün də
bu sahədə kifayət qədər araşdır-
maları var. Həmin araşdırmalar-
dan yola çıxaraq muxtar respubli-
kadakı ən yaşlı məktəbin dünəni
və bu gününə nəzər salıb siz, əziz
oxucularla bölüşmək istədik. 125
il, əlbəttə, az zaman deyil. De-
mək ki, məktəb köklü ənənələrə
sahibdir və Azərbaycan təhsil
mühitinə töhfələrini verib. 
   Dəmirçi 2021-ci il martın
13-dən Sədərək rayonunun inzi-
bati ərazi bölgüsünə daxil edilib.
Buna qədər Dəmirçi Şərur rayo-
nunun tərkibində olub və adı
XVIII əsr mənbələrində Quşçu
(Dəmirçi) kimi qeyd edilib.
Belə ehtimal olunur ki, həm
Quşçu, həm də sonradan Quşçu
adına əlavə edilən Dəmirçi et-
notoponimdir. Türk tayfaları-
nın adı ilə bağlıdır. 1933-cü
ilədək arxiv sənədlərində də
bu yaşayış məntəqəsinin adına
Quşçu-Dəmirçi olaraq rast gə-
linməkdədir. Tarixçi-alim
Zeynəb Quliyevanın Naxçı-
van Muxtar Respublikası
Dövlət Arxiv İdarəsindən
əldə etdiyi sənədlərə əsasən
Dəmirçi məktəbi Naxçıvanda
ilk xalq məktəbləri Yengicə,
Cəlilkənd, Cəhri məktəbləri
ilə eyni dövrdə fəaliyyət gös-
tərmişdir. İrəvan quberniya-
sının Naxçıvan qəzasının di-
reksiyası tərəfindən 1 oktyabr
1900-cü il tarixli sərəncam-
la yaradılan birsinifli mək-
təbin açılması üçün əhali
imza toplamışdır. İdarəçi
Şəmiddin Mahmudbəyov,
şəriət müəllimi Molla Nə-
cəf Molla Nağı oğlu və gö-
zətçi Əmir Şamilbəyov
məktəbdə məsul şəxslər
olub. Məktəbin açılması
üçün lazım olan xərclərin
700 manatı xəzinə tərəfin-
dən, 200 manatı Quşçu-
Dəmirçidə yaşayan 207
ailə və Maxtada yaşayan
182 ailə tərəfindən ödə-
nilmiş, qalanı isə o za-
man Şərur-Dərələyəz
Qəzasının Qaraburc
Kənd İcmasına daxil
olan kəndlər arasında
bölüşdürülmüşdür. 27
şagirdlə fəaliyyətə baş-

layan məktəb ətraf kəndlərin
uşaqlarının da təhsil almasında
mühüm rola sahib olmuş və gös-
təricilər ilbəil artan xətlə davam
etmişdir. Maxta, Qaraburc, Kə-
rimbəyli, Ortulu-Təzəkənd, Sa-
raclı, Kürkəndi və Axaməd kənd -
lərindən təhsil almaq üçün yol qət
edərək Dəmirçiyə gələn uşaqlar
sonralar özləri maarifçiliyin yayıl-
masında, elmin, təhsilin tərəqqi-
sində rol oynamışlar. 
    1941-1945-ci illər müharibəsi-
nin çətinliklərinə rəğmən məktəb
fəaliyyətini uğurla davam etdir-
mişdir. Müsahibimiz arxiv sənəd-
lərinə əsasən məktəbin müəllimlə-
rinin – Həsən Fərəcovun, Laləzar
Kələntərlinin, Sabir Rəsulovun,
hərbi rəhbər İbrahim İbrahimovun
və direktor İsmayıl Hüseynovun
adlarını minnətdarlıqla çəkir. Bil-
dirək ki, bütün bu faktorlar tarix
elmləri doktoru Zeynəb Quliyeva-
nın həmmüəllifi olduğu “Sədərək
rayonunun tarixi” kitabında öz
əksini tapıb. 
    Maarifpərvər ziyalıları, uşaq-
ların yoluna işıq tutan, onları cə-
miyyətə, Vətənə elmli, bilikli
şəxs kimi yetişdirən müəllimləri
ehtiramla yad edir və Dəmirçiyə
doğru yol alırıq. Məktəbə getmə-
mişdən əvvəl təqaüddə olan 72
yaşlı müəllim, milliyyətcə bela-
rus Bezbida Aleksandr Yakov -
leviçi evində ziyarət etmək qəra-
rına gəldik. Gözlərinin nurunu
zərrə-zərrə şagirdlərinə pay verən
müəllimin baxışları bir nöqtəyə
zillənsə də, o baxışlardakı mə-
həbbəti sezməmək mümkün de-
yil. Orta təhsil aldığı illərdən,
daha sonra müəllim kimi çalışdı-
ğı doğma məktəbindən şövqlə da-
nışır. O illərə qayıdıb, müəllimlə-
rini – Kərim Kərimovu, Bəhlul
Sərvərovu, Binyət Yusifovu sevgi
ilə xatırlayır: “Onlar bizim təhsil
almağımız üçün fədakarlıq göstə-
rirdilər. Məktəbdə savad kursları
təşkil olunmuşdu. O zaman latın
qrafikalı əlifba idi. Biz oxuduğu-
muz illərdə məktəb 8 illik idi.
1978-ci ildə kənddə yeni məktəb
tikildi. Köhnə məktəbin binasın-
da isə 1996-cı ilə kimi texniki-
peşə məktəbi fəaliyyət göstərdi”. 
    42 illik pedaqoji təcrübəyə
malik olan Bezbida Aleksandr
Yakovleviç məktəbin ilk ali təh-
silli coğrafiya müəllimi olub. Bu
fənni neçə-neçə şagirdinə sevdi-
rib. Hazırda oğlu Elmar Bezbida
atasının yolunu davam etdirir. 
    Dəmirçi məktəbi yalnız elm,
bilik irfanları yetişdirməklə kifa-
yətlənməyib, həm də qəhrəman-

lar yetişdirib, elinə, obasına, yur-
duna, yuvasına bağlı. Məktəbin
məzunları Sədərək döyüşlərində,
eləcə də Vətən müharibəsində şü-
caət göstərib, 13 nəfəri şəhidlik
zirvəsinə ucalıb. Deyərdim ki,
vətənpərvərlik bu məktəbin ən ali
göstəricilərindəndir. Məktəbdə
şəhidlərə həsr olunmuş guşə ya-
radılıb. Siniflər şəhidlərin adını
daşıyır. Vətəni qorumaq kimi şə-
rəfli missiyanı davam etdirənlər
hazırda Ali Hərbi məktəblərdə,
Naxçıvan şəhərindəki Heydər
Əliyev adına Hərbi Liseydə və
Naxçıvan Hərbi Kollecində təhsil
alırlar. Son 10 ildə məktəbin
30-dan çox məzunu hərbi peşəsi-
ni seçib. 
    Aldığımız yüksək təəssüratlar-
la məktəblə tanışlığımızı davam
etdiririk. Məktəbin direktoru Şü-
kür Allahverdiyev deyir ki, hazır-
da burada 581 şagird təhsil alır.
Onların təlim-tərbiyəsi ilə 50
müəllim məşğul olur. Ötən tədris
ilində məktəbi bitirən 20 məzun-

dan 14-ü ali məktəblərə qəbul
olub. Bu il məktəbi 41 məzun bi-
tirəcək. Gözləntilərimiz daha
çoxdur. Bunun üçün məktəbin pe-
daqoji kollektivi səylə çalışır.
2013-cü ildə məktəbdə yenidən-
qurma işləri aparılıb. 1024 şa-
gird yerlik məktəb muxtar res-
publikada mövcud olan ən bö-
yük, müasir və ən yaşlı məktəb-
lər sırasındadır. 
    Torpağa kök atmış nəhəng pa-
lıd ağacını xatırladan bu qocaman
məktəbin kollektivi ilə sonda xa-
tirə fotosu çəkdiririk. Müəllim
ehtiram olunası ən müqəddəs
peşə sahibi, şagirdlər isə gələcə-
yimizdir. 3 mərtəbəli təhsil mə-
bədgahının önündə qürurla daya-
nırıq. Əminik ki, 125 yaşlı Də-
mirçi kənd tam orta məktəbi qey-
rət qalası Sədərəyin, Naxçıvanı-
mızın və nəhayət, ölkəmizin işıqlı
gələcəyi naminə bundan sonra da
layiqli fəaliyyəti ilə bilikli, vətən-
pərvər gənclik yetişdirəcəkdir. 

- Ruhiyyə RƏSulOVA

  Uşaq bağçaları cəmiy-
yətin gələcəyini forma-
laşdıran ilk təhsil ocaqla-
rıdır. Burada uşaqlar yal-
nız məktəbəqədər hazır-
lıq keçmir, həm də həyatı
dərk edir, ilk dostlarını
tapır, oyun və öyrənmə-
nin vəhdətində böyüyürlər. 
   Muxtar respublikamızda bu
sahəyə xüsusi diqqət ayrılaraq
ən müasir bağçalar inşa edilir və
mövcud olanlar yenilənir. Çünki
sağlam və savadlı gələcəyin tə-
məli məhz buradan başlayır.
  Hazırda Naxçıvan şəhərində
12, rayonlarda isə 8 bağça ol-
maqla, ümumilikdə, muxtar
respublikada 20 bağça fəaliy-
yət göstərir. Bu bağçalar uşaq-
ların hərtərəfli inkişafı üçün
nəzərdə tutulmuş müasir mər-
kəzlərdir. Burada uşaqların tə-
lim-tərbiyəsi üçün hər şey nə-
zərdə tutulub: oyun zalları, ya-
taq otaqları və açıq hava mey-
dançaları. Bağçalar uşaqların
həm sağlam, həm də intellektu-
al inkişafına xidmət edir. Təh-
silin ilk pilləsi sayılan bağçalar
uşaqlara təkcə bilik qazandır-
mır, həm də onların sosial və
psixoloji inkişafına kömək
edir. Uşaqlar burada ünsiyyət
qurmağı, birgə oyunlar vasitə-
silə əməkdaşlığı öyrənir, müəl-

limlərin nəzarəti altında öz ba-
carıqlarını inkişaf etdirirlər.
  Bağçalarda azyaşlılar milli-
mənəvi dəyərlərlə tanış olur,
bayramları qeyd edir, musiqi
və rəqs dərslərində iştirak edir-
lər. Bağça onların ikinci ailəsi-
nə çevrilir, ilk xatirələrinin ya-
ranmasına səbəb olur. Dövlətin
bu sahəyə ayırdığı diqqət bir
daha sübut edir ki, hər bir uşaq
dəyərlidir, onun təhsili və inki-
şafı ən vacib məsələlərdən biri-
dir. Axı sabahımız bugünkü
uşaqlardan asılıdır!
  Gələcək onların üzündəki tə-
bəssümdə, ilk yazdığı hərfdə,
ilk öyrəndiyi mahnıda gizlidir.
Və bu gələcək, şübhəsiz ki,
parlaq olacaq!

- Aygün RÜSTƏMOVA

Təhsilin ilk pilləsi – bağçalar
Naxçıvanda uşaqlara qayğı: 

gələcəyimizə sərmayə
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Buralarda bir 
zamanlar armud 
bağları olub

 Bəzilərinə görə, Qarabağ-
lar kəndinin adı Qarabağ tay-
fasının adından yaranıb və
bura qədim türkmənşəli pe-
çeneqlərin Qarabağ tayfası-
nın adını əks etdirir. Bəziləri-
nə görə isə “qara” – böyük,
əzəmətli, “bağ” isə insan
məskəni mənasını verir. Yerli
sakinlər deyir ki, Tanrının
yaratdığı bu gözəl məkan
tez-tez yadellilərin hücumla-
rına məruz qalıb, dağıdılıb,
viran qoyulub. Hər zaman
“əlləri” göylərə açıq qalan bu
daş divarların harayını yalnız
Tanrı duyub. Bu diyarın ha-
lından ən çox əziyyət çəkən-
lər isə başına qara kəlağayı
bağlayan qadınlar olub.
Məhz buna görə qadınlar
müharibələr vaxtı başlarına
qara bağladığı üçün bəzən
kəndin adını “qara” “bağla”
sözləri ilə də izah edirlər.
 Hər iki ehtimal kənd ca-
maatının inam yerinə çevri-
lib. Kəndlərini qədimliyi ilə
yanaşı, ənənələrinə görə də
tanıyırlar. Səriyyə xanım de-
yir: “Qarabağların həm mey-
vəsi, həm də mətbəxi zəngin-
dir, əli ilə bir vaxtlar meyvə
– armud bağlarının olduğu
yerləri göstərir. “Kənddə ya-
şayan tayfalar bir-birinə çox
yaxın olub. O vaxtlar buranın
mətbəxi daha məşhur imiş.
Qarabağların daş küftəsi adı
ilə tanınır. Toxmaqla əti dö-
yüb bişirirlər, hələ də bu adət
kənd sakinləri tərəfindən qo-
runub saxlanılır”. Dağlıq əra-
zi olduğundan burada çöl bit-
kilərinə çox rast gəlmək
mümkündür, xüsusilə kəklik-
otuna. Evlərin qarşısından
keçdikdə limonlu kəklikotu
çiçəyindən hazırlanan çayın
ətri adamı bihuş edir.

 “...Kəndin lap yuxarı başında yerləşən evin həyətindəki keçi evlərin
damı ilə düz Araz çayının sahilinə – Poldəşt şəhərinə kimi gedib çıxır-
dı. Evlər bir-birinə o qədər yaxın olub ki, bir evin damı digərinin hə-
yəti idi. Bu da kəndin ərazisinin nə qədər böyük olduğundan xəbər ve-
rir. Qarabağlar kənd yox, şəhər olub. Burada bəylər, xanlar yaşayıb”.
Bu söhbəti bizə kənd sakini Samirə Məmmədova danışır. Deyir ki,
kənddə o zamanlar varlı insanlar yaşayıb, yaşadıqları evlərin bəziləri
sökülüb-dağılsa da, bəziləri yaşayış yeri kimi istifadə olunur, bəziləri-
nin isə yalnız uçuq divarları qalır.

 ...Kəndə yaxınlaşdıqca hava-
nın soyuqluğunu əsən sərt külə-
yin üzündə hiss etdirdiyi ağrı-
dan duyursan. Naxçıvanın ən
qocaman, ən böyük kəndindən
danışım sizə... Bir zamanlar
özündə şəhər ab-havası yaradan
və karvan yolu üzərində yerlə-
şən bu yaşayış məntəqəsi bizi
səs-küylü aura ilə qarşılayır.
Mərkəzdə dayanmış avtomobil-
lərdə nələrsə satmağa çalışan in-
sanların yaşlı olması diqqətdən
yayınmır. Deyirlər ki, illərdir,
bu işlə məşğuldurlar, kənd-kənd
gəzir, əkib-biçdiklərini satmağa
çalışırlar. Çoxunun bu kənddən
olmaması ilk baxışdan bilinir,
lakin uzun illər buraya gəlib-
getmələri onları yerli sakinlərlə
doğmalaşdırıb. Kənd meydanı
yalnız günorta saatlarına kimi
belə gedişli-gəlişli olur, sonra
insanlar həyət-baca işlərinə
vaxtlarını sərf edirlər. 
 Məhəllələrin köhnə palçıq di-
varlarında Qarabağların qədimli-
yini sezmək mümkündür. Daş
məhəllə, Bəydilli, Cığallı, Sü-
leymanlı məhəllələri bu qədim
yurd yerinin özəyini təşkil et-
məklə yanaşı, həm də tarixini

özündə canlandırır. XX əs-
rin əvvəllərinədək kənddə
yaşayan xanların, bəylərin
evləri hər zaman müzakirə
obyekti olub. Bu kəndin,
bəlkə də, şəhər kimi forma-
laşmasında inşa edilən
mülklərin rolu böyükdür.
Belə ki, keçmiş sovet döv-

ründə, daha dəqiq, ötən əsrin
20-ci illərində böyük evlərdən
məktəb kimi istifadə olunub.
Hazırda bu mülklərin uçuq-sö-
kük töküntüsündən başqa bir şey
olmayan divarlarında tarixin
yaddaşı “sallanır”. Bura sanki
əhalinin inam yeri olub. Evlərin
hansı əsrə aid olduğunu tam bil-
məyən yerli sakinlərin dediyinə
görə, kənddə yaranan ilk məhəl-
lə elə bura olub, yəni Daş Mə-
həllə. Küçələr elə dardır ki... 
 Digər kəndlərdə olduğu kimi,
burada da yalnız çaydaşından
inşa edilən evlərə rast gəlmək
mümkündür, hündürmərtəbəli
binalar yoxdur. Küçə yolları
isə kəndin özünəməxsus daşla-
rından ovulan tozlarla örtülü-
dür: ağappaq. Buranın qədimli-
yi daş divarların ruhuna, kən-
din şimal-şərq hissəsindən –
Qalaçıq şəhərinin xarabalıqla-
rında əsən küləyin səsi uçuq
evlərin cisminə çöküb sanki.
Səslə ruhun harmoniyası kən-
din qəddini əzəmətli saxlayıb,
torpaqla yoğrulan insanları öz
yurdlarını qurmaqla buranın
başına sanki nazlı sığal çəkib-
lər. Ona görə “nazlı” da deyir-

lər Qarabağlara.

Kəndin köhnə məhəllələri

 Karvan yolu üzərində yerlə-
şən bir kənd təsəvvür edin: ta-
rixi və coğrafi əhəmiyyəti ilə
fərqlənən, çox vaxt ticarət yol-
larının kəsişdiyi, səyahətçilər
və karvanlar üçün məskən və
ya dinlənmə məntəqəsi olan
bir məkan. Bu kənd qədim ti-
carət yollarının üzərində yer-
ləşdiyi üçün tarixi əhəmiyyət
daşıyıb. Buranın ətrafı təbiət
gözəlliyi ilə zəngindir: uca
dağlar, geniş çöllər, çaylar və
qədim tikililər bu yaşayış
məntəqəsinin mənzərəsi-
ni zənginləşdirir. Qara-
bağlar müxtəlif siviliza-
siyaların, mədəniyyətlə-
rin qovuşduğu bir mə-
kandır, adətən, ənənəvi
həyat tərzi ilə seçilir, in-
sanlar bir-biri ilə yaxın-
dan əlaqə saxlayır və
qonşuluq münasibətləri
güclüdür. Təbiət gözəlli-
yi, təmiz hava və sadə
həyat tərzi bu kəndin əsas xü-
susiyyətlərindəndir. Əhali,
əsasən, kənd təsərrüfatı, hey-
vandarlıqla məşğul olur. Kən-
din atmosferi sakit və rahatdır,
insanda təbiətə yaxınlıq hissi
yaradır. 
 Bu yurd yeri həm də Azər-
baycanın ən qədim yaşayış
məskənlərindəndir. Bu kənddə
hər daşına qədər tarixiliyini
qoruyan ərazilərə, abidələrə də
rast gəlmək mümkündür. Zən-
gəzur sıra dağlarının ətəyində
inşa edilən Qarabağlar türbəsi
də orta əsr memarlıq komplek-
sinin tərkib hissəsi hesab edi-
lir. Bu kompleks türbə, qoşa
minarə və bu iki abidənin ara-
sında yerləşən dini binanın qa-
lıqlarından ibarətdir və XIII-
XIV əsrlər üçün xarakterikdir.
Buranın qapısından içəri gir-
dikdə insan özünü orta əsrlərə
qayıtmış kimi hiss edir. Kənd
sakini Dadaş Qasımov deyir
ki, bu türbə

bərpa edildikdən sonra Qara-
bağlara üz tutanların sayı daha
çox artıb və bura mərkəz  kimi
formalaşıb. Kəndimizdə həm
də “Qalacıq” adlı qədim yaşa-
yış məskəni var. Bu, eradan
əvvəl Tunc və Dəmir dövrləri-
nə aid olan böyük arxeoloji sa-
hədir. Bura həm də Cənubi
Qafqazda ən böyük arxeoloji
sahəyə malik qədim yaşayış
ərazisidir. Qazıntılar zamanı
buradan saxsı qablar, qədim
əşyaların qalıqları, qızıl, gü-

müş pullar tapıblar.
 Qarabağların əsrlərdir, də-
yişməyən adəti sakinlərdən ki-
minsə arasında narazılıq, söz-
söhbət olarsa, bunun kənara
sızmamasıdır. Bura gələn qo-
nağa böyük hörmətlə yanaşar-
lar, ən əsası isə ağsaqqalların
əyləşdiyi çayçıya apararlar,
söhbətinə qulaq asarlar.
 Günortadır. Bu vaxtlar, adə-
tən, kəndin mərkəzi çox sakit
olur, ara-sıra insanlara rast
gəlmək mümkündür, elə bil,
səhər çağında qaynayıb-qarı-
şan yer bura deyil. Yalnız şütü-
yən avtomobilləri görmək olar,
bir də illəri yol etmiş sarı avto-
busu və növbəti günə odun
qırmaqla hazırlaşan Əjdər da-
yını. 
 Kəndin bütün sakinləri artıq
öz evlərinə qayıdırlar yarımçıq
qalmış ev işlərini görmək
üçün. Alışıblar artıq bu rejimə,
onlar üçün həyatın axarı bu
qaydada formalaşıb...

İllərdir, dəyişilməyən adət 
və sarı avtobus

- Ceyhun MƏMMƏDOV
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   Naxçıvan Muxtar Respublika-
sı Rəssamlar Birliyinin Bəhruz
Kəngərli adına Sərgi Salonunda
Rəssamlar Birliyinin üzvü, art-te-
rapist, rəssam Mənsur Əsgərlinin
“Hisslərin yaddaşı” adlı fərdi ya-
radıcılıq sərgisi açılıb. 
  Tədbirdə əvvəlcə Ulu Öndər
Heydər Əliyevin və şəhidləri-
mizin əziz xatirəsi bir dəqiqəlik
sükutla yad edilib. 
  Naxçıvan Rəssamlar Birliyi-
nin sədri, Əməkdar rəssam Ül-
viyyə Həmzəyeva  rəssamın ya-
radıcılıq dünyasından bəhs edib,
rəssamın al-əlvan rənglərlə kəta-

na köçürdüyü əsərlər içərisində
Naxçıvan təbiətinin mənzərələri,
milli dəyərlərimizin diqqəti çək-
diyini bildirib. Vurğulanıb ki,
rəssam yaradıcılığında portret
janrına da yer ayırır.  Onun əsər-
ləri arasında Vətənimizin azadlı-
ğı və suverenliyi uğrunda əziz
canlarını qurban vermiş şəhidlə-
rin portretləri xüsusi yer tutur. 
  Çıxış edən Əməkdar rəssam-
lardan Telman Abdinov, Cavid
İsmayılov, Həbibə Allahverdi-
yeva və başqaları rəssamın çox-
şaxəli yaradıcılığından söz aça-
raq ona yaradıcılıq uğurları

arzulayıblar. 
  Tədbirin sonunda rəssam
Mənsur Əsgərli sərginin təşki-
lində göstərilən dəstəyə görə
təşəkkür edib. 
  Müəllifin “Şəhid İbrahim
Qasımovun portreti”, “Şəhid
Bağır Ələkbərovun portreti”,
“Yuxu”, “Hisslərin yaddaşı”,
“Xəyal”, “Müqəddəs torpaq”,
“Şahə qalxanlar” və başqa əsər-
ləri sərgidə yer alır. 
  Qeyd edək ki, fevralın 22-nə
kimi davam edəcək “Hisslərin
yaddaşı” sərgisində rəssamın
60-a yaxın əsəri nümayiş olunur. 

“Hisslərin yaddaşı” adlı  fərdi yaradıcılıq sərgisi açılıb

 Ələsgər Əsgərli
Naxçıvan şəhər
Ərtoğrol Cavid
adına Uşaq Musi-
qi və Bədii Sənət-
karlıq Məktəbinin
rəssamlıq şöbə-
sində pedaqoji
fəaliyyətlə məş-
ğul olur. Müəllimlik sənəti ilə qü-
rur duyur. Naxçıvan Rəssamlar
Birliyinin üzvüdür. 
   1983-cü ildə Tərtibatçı rəssam
ixtisasına yiyələnib. Təyinatla
Naxçıvan şəhərinə qayıdaraq o
vaxt burada fəaliyyət göstərən
şüşə qablar zavodunda tərtibatçı
rəssam kimi çalışmağa başlayıb. 
   Zavodda işlədilən kimyəvi tər-
kibli maddələr səhhətinə mənfi tə-
sirlər etdiyindən oradan ayrılmalı
olub. Fəaliyyətini Dövlət Rəsm
Qalereyasında bərpaçı rəssam
kimi davam etdirməyə başlayıb. 
    Ələsgər müəllim əvvəllər ağac
üzərində yandırma ilə məşğul
olub. Bu yandırma işi dekorativ-
tətbiqi sənətin bir qoludur. Ətraf-
dakı tanışlar onun bu həvəsini və
yaradıcı işini görüb yandırma apa-
ratı düzəldiblər. Elə o vaxt Bakıya
dəvət olunub. Orada bir müddət
çalışıb. Bir müddət sonra dəri üzə-
rində yandırma işi ilə məşğul ol-
mağı məsləhət biliblər. Ondan
sonra da bu sahədə fəaliyyət gös-

tərməyə başlayıb. İlk
işləri uğurlu alınıb. 

Qeyd edək ki,
Ələsgər müəllim
həm də  xəttatlıqla
məşğul olur. Maraqlı,
gözoxşayan əsərlər
yaradan Ələsgər Əs-
gərlinin daha çox üz

tutduğu sahə isə bir qədər əvvəl de-
diyim kimi, dəri üzərində yandırma
sənətidir. Yeri gəlmişkən, deyək ki,
dəri üzərində yandırmada dana də-
risindən istifadə edilir. Onun “Qız
qalası”, “Qarabağ atı”, “Səsin mö-
cüzəsi”, “Şirvanşahlar sarayının di-
vanxana qapısı” və başqa əsərləri
istedad və bacarığını üzə çıxarıb,
müəllifinə uğurlar gətirib. 
   Onunla öz evində yaratdığı
emalatxanada həmsöhbət oluruq.
Öncə ağac üzərində yandırma sə-
nəti barədə danışan Ələsgər
müəllim deyir ki, rəssamlığın ge-
niş yayılmış bu janrı ilə ölkəmiz-
də çoxlu rəssam məşğul olub, gö-
zəl sənət əsərləri yaradıblar. Elə
qədim sənət beşiyi Naxçıvanda
da bu sahənin tanınmış nümayən-
dələri olub və bu gün də var. 
   Onunla dəri üzərində yandırma
sənəti barədə də söhbət edirik.
Ə.Əsgərli deyir ki, bu sahə həm
vaxt, həm də səbir tələb edən bir
sahədir. Ancaq maraqlı olduğu
üçün mən bu sahəyə daha çox
maraq göstərirəm.
   Öyrənirik ki, onun dəri üzərin-
də yaratdığı əl işləri tamaşaçılar
tərəfindən rəğbətlə qarşılanır. Bu
günə kimi İranda, Türkiyədə bir
neçə dəfə sərgilərdə iştirak edib.  
   Rəssamın əsərləri Türkiyənin
Ankara, Çorum, Ərzurum, İğdır
və başqa şəhərlərində şəxsi kol-
leksiyalarda saxlanılır. Biz də
ömrünün altıncı onilliyini yaşa-
yan, sevdiyi sənəti öz şagirdlərinə
də sevə-sevə öyrədən Ələsgər
müəllimə gələcək həyatında və
fəaliyyətində uğurlar arzulayırıq.

- Aidə İBRAHİMOVA

Dəri üzərində yandırma sənətinin ustası

    ...Söhbət Azərbaycan Respubli-
kasının Xalq artisti, Cəlil Məm-
mədquluzadə adına Naxçıvan
Dövlət Milli Dram Teatrının sevi-
lən aktyoru Yasəmən Rama -
zanovadan gedir. Onu ustad sənət-
kar kimi Naxçıvan teatrının “Yasə-
mən gülü” adlandırsaq, məncə, ya-
nılmarıq. Ayazlı bir qış günü Ba-
bək rayonunun Tumbul kəndində
dünyaya göz açan Yasəmən gəli-
şiylə doğulduğu ailəyə
sevinc, hərarət gətirib.
Orta təhsilini Naxçıvan
şəhərindəki N.Tusi adına
9 nömrəli məktəbdə alıb.
    Məktəb illərində yax-
şı oxumaqla yanaşı, fəal-
lığı ilə də fərqlənib. Orta
məktəbi bitirdikdən bir
müddət sonra Naxçıvan
Televiziyasında diktor
kimi fəaliyyət göstərib.
Eyni zamanda Naxçıvan
Şəhər Mədəniyyət Evin-
də yaradılmış dram dər-
nəyinin fəal üzvünə çevrilib. O,
həvəskar aktyor kimi burada Üze-
yir Hacıbəyovun “Arşın mal alan”
əsərində Telli, S.Vurğunun “Vaqif”
dramında Xuraman obrazlarını ta-
maşaçılara özünəməxsus ifa tərzi
ilə təqdim edir. Çox keçmir ki,
Naxçıvan Dövlət Musiqili Dram
Teatrına dəvət alır. Burada oynadı-
ğı müxtəlif xarakterli rollar isteda-
dını, aktyorluq potensialını daha
parlaqlığı ilə üzə çıxarır. 
    1977-ci ildə M.Əliyev adına
Azərbaycan Dövlət İncəsənət İns-
titutunun (indiki Mədəniyyət və
İncəsənət Universiteti) Kino-dram
aktyorluğu fakültəsinə qəbul olu-
nur. Təhsil illəri onun taleyində,
gələcək karyerasında müstəsna rol
oynayır. İnstitutda təhsil aldığı il-
lərdə müəllimi Əliabbas Qədirovla
C.Cabbarlının “Oqtay Eloğlu” əsə-
rində, M.Hüseynin “Alov” televi-
ziya tamaşasında səhnə paylaşma-
sını həmişə xoş xatirə kimi xatırla-
yır. O vaxtlar mərkəzdə böyük te-
atrlarda işləmək perspektivi olsa
da, Yasəmən xanım doğma Naxçı-

vana qayıtmağı üstün tutur. Böyük
səhnəyə ilk addımlarını atdığı sə-
nət məbədində yaradıcılıq fəaliy-
yətini, sənət yolunu davam etdirir.
    Bu illər ərzində o, sözün gerçək
mənasında, müxtəlifxarakterli on-
larla rəngarəng obrazlar qalereyası
yaradıb. “Teatr gerçək həyatın bə-
dii-fəlsəfi modelidir” prinsipini
əsas tutaraq ifa etdiyi obrazlarla
cəmiyyətin mövcud problemlərini,

ictimai-sosial, məişət, mənəvi-əx-
laqi qatlarını sənət dili ilə canlan-
dırıb, tamaşaçını düşündürüb, yax-
şı əməllərlə örnək olmağa, mənfi-
liklə mübarizəyə sövq edib. Bu
kredo ilə səhnədə gah ağıllı, müd-
rik, mərd, mübariz, gah da ərkö-
yün, şıltaq qadın kimi görünüb. 
    N.Həsənzadənin “Atabəylər”
tamaşasında səhnə ruhu verib can-
landırdığı İnanc xatun rolu isə ak -
trisanın yaddaşında dərin iz salıb.
Belə ki, Naxçıvan Muxtar Respub-
likasının 80 illik yubileyində ölkə
başçısı cənab İlham Əliyev və
onunla birgə gələn nümayəndə he-
yəti tamaşanı maraqla izləyiblər. 
    Yasəmən xanımın yaradıcılıq
fəaliyyətinin çoxşaxəli olması da
diqqətəlayiqdir. Belə ki o, bir rejis-
sor kimi də istedadını, potensial
gücünü göstərib. 2003-cü ildən
doğma teatrda rejissor kimi fəaliy-
yətini davam etdirib və quruluş
verdiyi tamaşalar – G.Xuqayevin
“Mənim qaynanam”, H.Cavidin
“Afət”, A.Şaiqin “Yazıya pozu
yoxdur” əsərləri maraqlı səhnə yo-

zumunda, fərqli mizanlarla həllini
tapıb. 
    Yasəmən xanım M.T.Sidqi adı-
na Naxçıvan Dövlət Kukla Teatrı-
na rəhbərlik etdiyi dövrdə bu sənət
ocağı da bir sıra yeniliklərlə inki-
şaf, dirçəliş mərhələsində olub.
Azərbaycan Respublikası Mədə-
niyyət Nazirliyinin sifarişi ilə Ya-
səmən xanımın quruluş verdiyi
Üzeyir Hacıbəylinin “Arşın mal

alan” operettası və
C.Məmmədquluzadə-
nin “Çay dəstgahı”
alleqorik pyesi ma-
rionetka üslubunda
hazırlanıb. Eləcə də
A.Şaiqin “Gözəl ba-
har” tamaşası panto-
mim, Z.Vedilinin
“Çalıb-çağlayan
ağac” pyesi marionet,
N.İsmayılzadənin
“Ağca və Bozca”
dramı masaüstü üs-
lublarında yaradılan

tamaşalardır. Bu sırada müxtəlif
vaxtlarda İran İslam Respublikası,
Türkiyə Cümhuriyyətinin ayrı-ayrı
bölgələrinə qastrol səfərləri, Taci-
kistanda Beynəlxalq Teatr Festiva-
lında uğurları da yaddaqalan olub.
    Yasəmən xanım belə mötəbər
tədbirlərdə peşəkar, ustad aktyor
kimi özünəməxsus ifa tembri ilə
alqışlanıb. Naxçıvanda keçirilən
mühüm tədbirlərdə, el şənliklərin-
də təşkilatçılığı, mahir aparıcılığı
ilə də rəğbət qazanıb. Ustad aktyo-
run əməyi dövlətimiz tərəfindən də-
fələrlə qiymətləndirilib, Prezident
mükafatına layiq görülüb. O,
2008-ci ildən Azərbaycan Respub-
likasının Xalq artisti adını daşıyır. 
    Xalqın sənətkarı bu gün də
gənclik həvəsi, sənətkar coşqusu
ilə yaradıcı fəaliyyətini davam et-
dirir. Əhatəsində olduğu rəğbət,
sevgi qarşılığında teatrsevərləri
yeni-yeni obrazları ilə sevindirir.

Adilə SƏFƏROVA 
Azərbaycan Respublikasının

Əməkdar mədəniyyət işçisi,
teatrşünas

  Ötən il oktyabrın 29-da start
götürən, Akademik Milli Dram
Teatrı, Azərbaycan Respublika-
sı Mədəniyyət Nazirliyi və
Azərbaycan Dövlət Televiziya-
sının dəstəyi ilə reallaşan “Böl-
gə teatrlarının Bakı premyerası”
layihəsinin son qonağı Naxçı-
van Dövlət Milli Dram Teatrı
olub.
  Fevralın 10-da Akademik
Milli Dram Teatrının səhnəsin-
də çıxış edən Naxçıvan teatrı
rejissor Mir Qabil Əkbərovun
quruluş verdiyi Cəlil Məmməd-
quluzadənin “Ölülər” tragiko-
mediyası ilə tamaşaçılar qarşısı-
na çıxıb. Əsərin uğurlu təqdi-
matı tamaşaçılar və teatr ictima-
iyyəti tərəfindən böyük maraqla
qarşılanıb.
  Layihənin yekununda Naxçı-
van Dövlət Milli Dram Teatrı

uğurlu çıxışına görə Akade-
mik Milli Dram Teatrı adın-
dan xüsusi diplomla təltif
edilib. Bu mükafat teatrın pe-
şəkarlığını və Azərbaycanın
teatr ənənələrinin inkişafına
verdiyi töhfəni vurğulayan
əlamətdar bir hadisə olub.

Tamaşanın sonunda çıxış
edən Akademik Milli Dram
Teatrının bədii rəhbəri, Əmək-
dar incəsənət xadimi Mehriban
Ələkbərzadə “Bölgə teatrlarının
Bakı premyerası” layihəsinin
məqsəd və vəzifələrindən geniş
söz açıb. Naxçıvan Dövlət Milli
Dram Teatrının direktoru və baş
rejissoru Mir Qabil Əkbərova
isə bu uğurlu tamaşaya görə xü-
susi təşəkkür edərək gənc rejis-
sorların Azərbaycan teatrının
inkişafındakı rolundan danışıb.
  “Bölgə teatrlarının Bakı prem-
yerası” layihəsi çərçivəsində
Azərbaycanın müxtəlif bölgələ-
rindən teatr kollektivləri Bakıda
tamaşalar təqdim edərək paytaxt
tamaşaçıları ilə görüşmək imka-
nı qazanıblar. Layihə teatr sənə-
tinin regionlarda inkişafına və
mədəniyyət mübadiləsinə töhfə
vermək məqsədi daşıyıb.

Naxçıvan Dövlət Milli Dram Teatrı
“Bölgə teatrlarının Bakı premyerası”

layihəsini uğurla başa vurub

    Onunla aradabir bəzən geniş, bəzən də “əlüstü” görüşlə-
rimiz olur. Hər zaman söhbətimiz ilk olaraq nədən düşürsə
düşsün, mövzu mütləq incəsənət, mədəniyyət sahəsinə yön
alır. Bu sahələr, xüsusən də teatr, aktyorluq sənəti barədə
onun maraqlı mülahizələri, yenilikçi ideyaları, məntiqli sə-
ciyyələndirmələri  bir teatrşünas kimi diqqətimi çəkir. Həmi-
şə də onun barəsində düşüncələrimdə yanılmadığım qənaəti-
nə gəlirəm. Və düşünürəm ki, həqiqətən, aktyorluq çətin, çə-
tin olduğu qədər önəmli, həm də məsuliyyətli sənətdir. Obraz-
lı ifadə etsək, aktyorluq sənət anlamında yüksək intellektə,
dərin erudisiyaya malik olmaq, eyni zamanda bədii-estetik
meyarlara yüksək səviyyədə yanaşmağı bacarmaqdır. Bu mə-
nada, o da orijinal və bənzərsiz ifaçılıq məharəti ilə seçilən,
mükəmməl sənətkar məziyyətləri öz dəst-xəti olan aktrisadır.
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  Qeyd edək ki, yazın gə-
lişinin müjdəçisi, təbiətin
oyanmasının başlanğıcı
olan bu bayram et-
nоqrafik materiallara
əsasən çətinliklərdən
qurtarmaq, darda qalan-
lara kömək məqsədilə
bərabərlik anlamında ke-
çirilən əsl milli bayram-
dır. Xıdırın “qışın oğlan
çağında”, Kiçik çillənin
onuncu günü, Novruzdan
altı həftə qabaq keçiril-
məsi haqqında qeydlər
var. 
  Günümüzdə Xıdır
Nəbi bayramını muxtar
respublikanın bölgələrin-
də fərqli günlərdə, məsə-
lən, Ordubadın Kələki
kəndində qışın yarılan-
ması ilə bağlı hər il fev-
ralın 4-ü qeyd edirlər.
Rayonun Tivi, Nəsirvaz,
Biləv, Behrud, Parağa
kəndlərində isə Kiçik
çillənin ömrünün son
günləri – cümə axşamı
keçirilir. Şərurun Aşağı
Yaycı, Yuxarı Yaycı,

Axura, Həmzəli kəndlə-
rində bu mərasim fevra-
lın 5-i, Culfa rayonunun
Ərəfsə kəndində fevralın
6-sı, Kəngərli rayonunun
Təzəkənd, Çalxanqala
yaşayış məntəqələrində
isə fevralın 14-ü qeyd

olunur.
  Naxçıvan şəhərində bu
mərasim Kiçik çillənin
ikinci cümə axşamında
keçirilir. Beləliklə, Xıdır
Nəbi Kiçik çillə başla-
yandan çıxana kimi

fərqli vaxtlarda qeyd
edilir.
  Toplanan materiallara
əsaslanaraq, demək olar
ki, bayram çətinlikdə in-
sanların dadına, köməyi-
nə çatan istilik hamisi
olan Xızırla bağlıdır və
onun şərəfinə keçirilir.
Bu, İslamdan öncə for-
malaşmış əski türk inan-
cıdır, dinlə heç bir əlaqə-
si yoxdur.
  Xalq arasında olan ina-
ma görə, Xıdır Nəbi bay-
ramı məhsuldarlıq, bol-
luq-bərəkət rəmzidir, bu
mərasim qışın yola salın-
ması və yazın çağırılması
ilə bağlıdır. Bu mərasim-
lə bağlı bir folklor nümu-
nəsində deyilir:

  Xıdır Nəbi, Xıdır İlyas,
  Bitdi çiçək, oldu yaz.
  Mən Xıdırın quluyam,
  Boz atının çuluyam.

  Xıdır Nəbi bayramında
yeddi nemətdən (buğda,
cəviz, fındıq, badam,

küncüd, noxud, qar-
ğıdalı) qovurğa

qovrulur, qovut
hazırlanır. Bay-
ram süfrəsinə
xəmirdən və
yarmadan bişi-
rilmiş xörəklər-
lə yanaşı, plov
da qoyulur. Bu
yeməklər isti-

isti yeyildiyi

üçün bədənə istilik
gətirir.
  Biz də Xıdır süfrəsinin
necə hazırlandığını bil-
mək üçün Şərur rayonu-
nun Aşağı Yaycı kəndinə
üz tutduq. Xıdıra bir
neçə gün qalmış bazarlıq
etmiş ev sahibi Zərifə
nənə buğda, küncüd, çə-
tənə, cəviz, fındıq, ba-
dam, fıstıq, noxud və
sair nemətlərdən bu gün
üçün hazırlıq görmüşdü.
Onunla ocaq başında
buğda qovura-qovura
həmsöhbət olduq. Deyir
ki, inanca görə, buğda-
dan götürüb subay qızlar
üçün dilək tutarlar. Sac-

da hansı buğda kənara
ilk sıçrasa, demək,
həmin qız üçün qısa
zamanda xoş xəbər
gözlənilir.
  Hazırlanan bu nemət-
lərdən uzaqda yaşayan
qohumlar üçün də pay
tutulur. Xıdır Nəbi
günü oğlan evindən ni-
şanlı qızlara, ata evin-
dən təzə gəlinlərə

“Xıdır payı” aparmaq
adəti də var. 
  Biz də hazırlanan bu
nemətlərdən ibarət süfrə
arxasına keçib Xıdır
Nəbi bayramını gülərüz,
səmimi insanların əhatə-
sində qeyd edir, bayra-
mın gəlişini xoş əhvali-
ruhiyyə ilə qarşılayırıq.
  Yurdumuzun bir-birin-
dən maraqlı adət-ənənə-
lərinin yaşadılması və
gələcək nəsillərə ötürül-
məsi təqdirəlayiqdir.
Arzu edirik ki, bu bay-
ram bütün evlərə bol ruzi
və bərəkət gətirsin.
  Xıdır Nəbi bayramınız
mübarək!

            Xatirimdədir. Uşaq olarkən
fevral ayının gəlməsini böyük 

həyəcanla gözləyərdik. 
Xıdır Nəbi gəlişi ilə biz 
uşaqları sevindirərdi. 

Göy üzü qaralanda 
əlimizdə torba qonşu qapısına

dayanıb deyərdik: “Xıdıra xıdır
deyərlər, Xıdırın payın

verərlər”. Torbamıza şirniyyat,
çərəz və qovurğa qoyularaq 

yola salınardıq. Həmin gün 
məhəllədəki bütün evlərin 

qapısı açıq olardı.

  Babək rayonunun Payız kəndində də olub, bu bayrama hazır-
lıqları izlədik. Nəsibə xanım qovrulmuş buğdanın bir hissəsin-
dən qovut hazırlayır. Qovutu quru şəkildə yemək çətin oldu-
ğundan bir az şərbət və ya doşab əlavə edib ovmağa başlayır.
Sonra yumrulayıb, bizə də dadmaq üçün verir. Nəsibə xanım
deyir ki, çəkilmiş qovutdan evin dörd küncünə qoymaq adəti
də var. İnanca görə, gecə vaxtı Xıdır Nəbi atı ilə çaparaq gəlir
və qovut ununa əl basır, onu ovsunlayır. Beləliklə də, gələn il
bərəkətli olur və ev yiyələrinin arzuları həyata keçir. Digər bir
inama görə, bəzi kəndlərdə həmin gün cana istilik gətirən xəşil
də hazırlanıb süfrəyə verilər. Ailənin hər bir üzvü bu xəşildən
mütləq yeməlidir. Xəşil ya bal, ya da doşabla, adətən, səhər
tezdən yeyilir.

- Bülbül QulİyeVA

Xıdır Nəbinin sevilən təamı – qovut
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    Söhbətinə bu sözlərlə başlayan
həmyerlimiz Hafiz Baxşəliyevlə
doğma Naxçıvanda görüşdük. İn-
giltərədə yaşayan idmançımız bir
neçə günlük doğma Vətəninə qo-
naq gəlmişdi. Fürsəti dəyərləndirib
oxucularımız üçün müsahibə al-
maq qərarına gəldik. Təvazökarlıq
edib qazandığı uğurlar barədə da-
nışmağa meyilli olmasa da, səmi-
mi söhbət edə bildik. 
    Öncə onu deyim ki, müsahibi-
min qazandığı uğurlar idmanla
bağlıdır. O, uşaqlıqdan təkliyi üs-
tün tutub: “Bir dəfə atam dedi ki,
evdə çox vaxt keçirmə. Fəxrəddin
müəllim var idi, kikboksla məşğul
olurdu. Onun yanına getməyi məs-
ləhət gördü. Elə oradan da ilk ad-
dımlarım başladı bu sahəyə. Fəx-
rəddin müəllim məni ilk dəfə
Azərbaycan çempionatına çıxardı.
O yarışda ikinci yerə sahib oldum.
Növbəti il artıq bu mənim üçün
məqsəd halına gəldi. İkinci dəfə

Azərbaycan çem-
pionatına çıxanda
da həmin rəqibimi
məğlub etdim”. 

“Heç olubmu
rəqibinizə hansısa
zərbəni endirmək-
dən narahatlıq ke-

çirəsiniz?” sualına: “Təbii ki, bu
cür hallar çox olur. Amma nə et-
mək olar?!” – deyə cavab verir.
Bu, bir yarışdır... Amma qeyd
edim ki, həmişə yarış iştirakçıla-
rından mehribanlıqla ayrılmışam.
Heç bir idmançı ilə incikliyim
olmayıb”. 
    Müsahibimiz deyir ki, bayrağı-
mız mavi səmalarda dalğalananda
qürur hissi keçirir. Onun üçün Və-
tən, bayraq, millət anlayışlarının
adlarının çəkilməsi böyük bir mo-
tivasiyadır. Məsələn, yarışdan
öncə Dövlət Himnini dinləmək,
milli musiqilər, xüsusən də “Cən-
gi”, həqiqətən, ruh yüksəkliyi ya-
radır: “Mən bir neçə dəfə dünya
və Avropa çempionu olmağıma
baxmayaraq, Vətən müharibəsin-
də iştirak etmək arzum idi. Düşü-
nürəm ki, döyüşlərə qatılan əsgər-
lərin göstərdiyi rəşadət bizim qa-
zandığımız bütün nəticələrdən
yüksəkdir”, – deyərək sözünə da-

vam edir: 
    “Əvvəllər özümə elə də ina-
mım yox idi. Ağlıma gəlmirdi ki,
haçansa mən də dünya çempionu
olacağam. Amma qarşıma qoydu-
ğum məqsəd, üzərimdə apardığım
müşahidələr məndə özüməinam
yaratdı. Başqa idmançı dostlarım
da məni həvəsləndirdilər ki, artıq
sən peşəkar yarışlara qatıla bilər-
sən. Mən də ruhlanaraq ilk dəfə
2002-ci ildə Yunanıstanda keçiri-
lən dünya çempionatına qatıldım.
Çempionatda ikinci yerə layiq
görüldüm. Həmin ərəfədə tanın-
mış idmançılarla görüşmək fürsə-
ti də qazandım. 2003-cü ildə Av-
ropa çempionu oldum. 2004-cü
ildə daha böyük ruh yüksəkliyi
ilə yenidən dünya çempionatında
iştirak etdim. Baxmayaraq ki, rə-
qiblərim çox güclü idilər. Həmin
il dünya çempionu oldum. O
çempionat mənim üçün çox möh-
təşəm yarış kimi yaddaşıma həkk
edildi”. 
    Hafiz Baxşəliyev deyir: “Rusi-
yalı idmançı var idi Almaz Qis-
miyev. Yarış başlanmazdan əvvəl
həmişə onun söhbətini edirdilər.
Çünki o, 10 dəfə dünya çempionu
olmuşdu. Mən onu yarışda nəti-
cələrimlə üstələmişdim. Sadəcə,

hakimlər qərəzli mövqe tutaraq
əlavə bir raund təyin etdi-

lər. Yenə az üstünlüklə
də olsa, mən qazan-

dım. Amma, təəssüf
ki, nəticədə, yeri

ona verdilər. An-
caq səmimi qə-
bul edim ki, he-
yifsilənmədim.
Düşündüm ki,
yəqin, xeyir-
lisi budur
mənim üçün.
Final kürsü-
sündə Almaz
Qismiyev bi-
rinci, mən isə
ikinci yerdə

dayanmışdıq.
O, yaşda mən-

dən böyük idi.
Mənim o zaman

22 yaşım var idi. Medalların təq-
dimatından sonra əlini mənim
çiynimə qoyub dedi ki, bundan
sonra yerimi verdim sənə. 11-ci
dəfə dünya çempionu oldu və id-
manı buraxdı. Növbəti dünya
çempionatında isə mən çempion
adını qazandım”. 
    Müsahibimiz 2009-cu ildə Bö-
yük Britaniyaya getməyə qərar
verib. Orada həm yarışlarda işti-
rak edib, eyni zamanda Uelsdə
(Kaldiff) yaşadığı üçün oranın
yığma komandasında baş məşqçi
olaraq fəaliyyət göstərib, Britani-
ya çempionu olub. Hətta rəhbər-
lik etdiyi idman klubunun 10 id-
mançısı da həmin vaxt yarışlarda
qalib adını qazanıb: “Xüsusi vur-
ğulayım ki, harada yaşamağım-
dan, yarışlarda iştirak etməyim-
dən asılı olmayaraq, milli maraq-
larımız mənim üçün böyük önəm
daşıyıb və bu gün də elədir. Sevi-
nirəm ki, bütün nailiyyətlərimdə
milliyyətim azərbaycanlı olaraq
yazılır. Bu gün mən idmandan
tam ayrılmamışam. İdman karye-
ramı bitirdikdən sonra promotor
kimi fəaliyyətə başlamışam, id-
man təşkilatım var, orada yarışlar
keçirirəm bu təşkilatın adı altın-
da. İlk yarışımı da 2018-ci ildə

Azərbaycan Xalq Cümhuriyyəti-
nin 100 illiyinə həsr etmişdim.
Azərbaycandan da Londona 6 id-
mançı dəvət etmişdik. Ona görə
deyirəm ki, milli maraqlarımızın
orada önə çəkilməsi mənim üçün
mühümdür. Atdığımız hər bir
uğurlu addımda ölkəmizin adının
çəkilməsi əsas məqsədimdir. Mi-
sal olaraq, deyim ki, hər hansısa
bir yarışda qaliblərin mükafatlan-
dırılması ilə bağlı titullu idmançı-
ları təqdim etmək üçün məni səh-
nəyə dəvət etdikdə azərbaycanlı
olduğumu vurğulayırlar. Bu mənə
fərəh hissi verir. İndi bütün fəa-
liyyətim London şəhərindədir.
Burada, demək olar ki, idman ya-
rışları ilə yanaşı, dövlətimizin,
xalqımızın milli maraqlarına xid-
mət edən bütün tədbir və aksiya-
larda fəal iştirak edirik. Birməna-
lı olaraq biz orada azərbaycanlı
fəallar kimi Vətənimizin səsiyik.
Ona görə də ölkə başçımız cənab
İlham Əliyevin həyata keçirdiyi
uğurlu siyasətin ətrafında dünya-
nın hansı nöqtəsində yaşamağı-
mızdan asılı olmayaraq, hər biri-
miz sıx birləşməliyik. Və bu bi-
zim vətəndaşlıq borcumuzdur.
Görkəmli şairimiz Məmməd Ara-
zın dediyi kimi: “Vətən daşı ol-
mayandan olmaz ölkə vətəndaşı”.
    Onu da oxucularımızın diqqəti-
nə çatdıraq ki, Hafiz Baxşəliyev
Britaniya Azərbaycanlıları Asso-
siasiyasının rəhbəridir. 2020-ci
ildə Milli Qəhrəmanımız Polad
Həşimovun şəhadətindən sonra tək
Londonda olanlar deyil, Böyük
Britaniyanın hər yerində yaşayan
həmyerlilərimiz birgə qərara gəlib-
lər ki, “Britaniya Azərbaycanlıları
Assosiasiyası” adlı cəmiyyət ya-
ratsınlar və istəklərini reallaşdırıb-
lar. İlk cəmiyyətdir ki, kiminsə ya-
ratdığı yox, icmanın özünün yarat-
dığı və seçdiyi həmyerlilərimiz
orada təmsil olunur. 
    Hafiz Baxşəliyev deyir ki,
Azərbaycan Respublikasının Dias-
porla İş üzrə Dövlət Komitəsi ilə
sıx əlaqələri var. Komitənin sədri
Fuad Muradov həmişə onlara dəs-
təkdir və onunla sıx əlaqədə olur,
məsləhətləşir, ölkəmizin maraqları
naminə addım atırlar.
    Biz də həmyerlimiz Hafiz
Baxşəliyevə, Britaniya Azərbay-
canlıları Assosiasiyasının üzvləri-
nə Azərbaycanımızı uğurla təmsil
etmək yolunda müvəffəqiyyətlər
arzulayırıq!

- Aidə İBRAHİMOVA

            “Naxçıvan mənim uşaqlığımın 

keçdiyi, böyüyüb boya-başa çatdığım

yerdir. Hər dəfə buraya gələndə çox

enerji alıram. Naxçıvanın əzəmətli 

dağlarını görmək, xüsusən də 

Haçadağın zirvəsinə 

boylanmaq məni xoşbəxt edir. 

Hətta dağlara baxdıqca 

Ümummilli Liderimiz Heydər

Əliyevin sözlərini xatırlayıram:

“Naxçıvanın təbiətinin 
gözəlliyi məğrurluq rəmzidir... 
Ətrafda görünən dağlar, qaya-

lar, çılpaq torpaqlar, – burada
yaşıllıq azdır, – bu, diyara xüsusi

gözəllik verir.., bu, qəhrəmanlıq, 
məğrurluq rəmzidir. O məğrur 

dağlar kimi, insanlar da 
məğrurdurlar...”

İtmişdir
Babək rayonu, Məmmədrzadizə kənd sakini

Mehdiyev Yaqub Mehdi oğlunun adına olan JN-0064
nömrəli, 10302028 kodlu “Torpağın mülkiyyətə veril-
məsinə dair şəhadətnamə” itdiyindən etibarsız sayılır.

***
Şərur rayonunun Çomaxtur kənd sakini Əsədov

Novruz Hüseyn oğlunun adına verilmiş JN-0096
nömrəli, 10200018 kodlu torpağa mülkiyyət hüqu-
quna dair dövlət aktı itdiyindən etibarsız sayılır.

***
Naxçıvan şəhəri, 56-cı məhəllə ev 2-də yaşamış

Abbasov Abbas Ağa oğlunun adına olan evin 5451 in-
ventar nömrəli texniki pasportu itdiyindən etibarsız
sayılır.

***
Kəngərli rayonu, Çalxanqala kənd sakini Məm-

mədov Vüqar Abbasəli oğlunun adına olan JN-680A

nömrəli “Torpağın mülkiyyətə verilməsinə dair şəha-

dətnamə” itdiyindən etibarsız sayılır.
***

Şərur rayonu, Tumaslı kənd sakini Ələsgərov
Bəhmən Əli oğlunun adına verilmiş Vayxır kəndində
yerləşən JN-251 nömrəli torpağa mülkiyyət hüququna
dair dövlət aktı itdiyindən etibarsız sayılır.

***
Babək rayonu, Güznüt kəndində yaşamış Mura-

dov Murad Rza oğlunun adına olan JN-509A nömrəli,
10310005 kodlu “Torpağın mülkiyyətə verilməsinə
dair şəhadətnamə” itdiyindən etibarsız sayılır.

***
Babək rayonu, Nehrəm qəsəbə sakini Tağıyeva

Zeynəb Abbas qızının adına olan JN-1207A nömrəli
“Torpağın mülkiyyətə verilməsinə dair şəhadətnamə”
itdiyindən etibarsız sayılır.

***
Həsənəliyev Ruslan Nurəddin oğlunun adına

olan kiçik gizirin SQ-0027802 seriya nömrəli hərbi
vəsiqə itdiyindən etibarsız sayılır.

    Naxçıvan Muxtar Respub-
likası ərazisinin bitki örtüyü
çox zəngindir. Bitkilər qida
məhsullarının, dərman preparat-
larının və bir sıra faydalı, əvəzolun-
maz təbii birləşmələrin mənbəyi kimi çox
qədim zamanlardan bəri müxtəlif məqsəd-
lər üçün geniş şəkildə istifadə edilmişdir.
    Belə bitkilərdən biri olan qantəpər res-
publikamızın, əsasən, dağlıq və çəmənliklə-
rində yayılmışdır. Bitki doqquzdonkimilər
fəsiləsinin, qantəpər cinsinə aiddir. Növləri-
nin əksəriyyəti sarı rəngli, xoşa gələn çiçək-
ləri olan çoxillik ot bitkisidir. Respublika-
mızda ən geniş yayılanı Naxçıvan qantəpə-
ridir. Əsasən, Culfa və Şahbuz rayonlarının
ərazisində yayılmışdır. Çiçəklənməsi iyul,
avqust, sentyabr aylarında olur. Balverən

bitki kimi arıçılıqda da əhəmiyyət-
li hesab edilir. Bitkinin çiçək və

köklərindən xalq təbabətində
geniş istifadə olunur. Həmçi-
nin çiçəklərindən dəmləmə

şəklində soyuqdəymədə, ürək-
damar xəstəliklərində, böyrək-si-

dik yolu problemlərində, daxili qa-
naxmalarda istifadə olunur. 
    Qantəpər, həmçinin antioksidant kimi
sərbəst radikalların zərərli təsirinə qarşı, il-
tihab əleyhinə dəri və göz iltihablarında,
sakitləşdirici olaraq stresin aradan qaldırıl-
masında, həzm sisteminə dəstək kimi də
iştahaartırıcı funksiyaya malikdir. Dəriyə
qulluq vasitəsi olaraq istifadə etmək üçün
çiçəyinin suyu sıxılır, xüsusilə təbii losyon
kimi göz qapaqlarına sürtülərək göz yor-
ğunluğunu aradan qaldırır. 

- Turan MƏMMƏDlİ
biologiya üzrə fəlsəfə doktoru 

elanlar
Hörmətli səhmdarlar sizi Şahbuz

“Mehmanxana” Açıq Səhmdar Cə-
miyyətinin növbəti ümumi yığınca-
ğına dəvət edirik. Ümumi yığıncaq
14 mart 2025-ci il tarixdə saat 1100-da
Şahbuz rayonunda yerləşən cəmiyyə-
tin inzibati binasında keçiriləcəkdir.
Gündəlikdə duran məsələlər aşağıda-
kılardır: 

1. 2024-cü ilin yekunlarına dair
cəmiyyətin maliyyə hesabatının təs-
diq edilməsi

2. 2025-ci ildə cəmiyyətin fəaliy-

yət planının təsdiq edilməsi
3. Gündəlikdə duran digər məsələlər.

***
“Əbrəqunus Şərab” Açıq Səhmdar

Cəmiyyəti Səhmdarlarının nəzərinə
çatdırılır ki, 14 mart 2025-ci il tarixdə
saat 1100-da “Əbrəqunus Şərab” Açıq
Səhmdar Cəmiyyətinin Culfa rayon
Əbrəqunus kəndində yerləşən inzibati
binasında səhmdarların ümumi yığın-
cağı keçiriləcəkdir. Gündəlikdə duran
məsələlər aşağıdakılardır:

1. Cəmiyyətin 2024-cü ilədək
fəaliyyəti

2. Digər məsələlər.

Naxçıvan florası


